
ISSN -2008-1294

ــان ــزار توم ــت 10 ه ــه / قیم ــماره 2447 / 8 صفح ــت و دوم / ش ــال بیس ــادی الاول  1446/ س ــان 1403 / 2 جم ــنبه 14 آب دوش

روزنامه کثیرا لانتشار

 

 

 

 

 

3

2

4

5

5

هوای پاک بودجه 
ندارد!

* آلودگی هوا سالانه
 ۳۰ هزار نفر را می‌کشد

با کاهش گرمای هوا شاهد 
هشدارهای شرکت کنترل کیفیت 
هوا هستیم، هشدارهایی که نشان 
می‌دهد این روزها شاخص کیفیت 
هوا در وضعیت مناسبی نیست و برای 
گروه‌های حساس جامعه خطرناک 

است.

قانون هوای پاک سال ۱۳۹۳ به 
تصویب رسید اما با اینکه ۱۰ سال از 
تصویب قانون گذشته، آلودگی هوا 
نه تنها کم نشده بلکه بیشتر هم 
شده است و به اعتقاد کارشناسان 
سازمان‌های متولی هر کدام بنا به 
دلایلی وظایف خود را به درستی انجام 
نداده‌اند و این شهروندان هستند که 
با سرد شدن هوا باید بیشتر مراقب 
سامت خود باشند تا با افزایش 
غلظت آلاینده‌های هوا کارشان به 

نکشد! بیمارستان 
به اعتقاد کارشناسان اجرایی نشدن 
قانون هوای پاک عوامل متعددی دارد 
که مهمترین آنها عبارتند از کمبود 
منابع مالی، در اولویت نبودن مسئله 
آلودگی هوا، عدم وجود نظارت کافی 
و مؤثر، ناهماهنگی بین دستگاه‌های 
مجری و عملکرد جزیره‌ای دستگاه‌ها.
پیدا شدن سر و کله هوای آلوده باعث 
شد تا برای بررسی آخرین اقدامات 
وزارت بهداشت با عباس شاهسونی 
رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم 

وزارت بهداشت به گفتگو بنشینیم.
وی با انتقاد از اینکه دستگاه‌های 
متولی اقدام تأثیرگذاری در زمینه 
کاهش آلودگی هوا نداشته‌اند توضیح 
بحث  این  اولیه  نکته  می‌دهد: 
اینجاست که از سال ۱۳۹۶ که قانون 
هوای پاک ابلاغ شده و تا سال ۱۴۰۲ 
غلظت ذرات معلق هوا PM۲.۵ )ذراتی 
معلق به اندازه‌ی ۲.۵ میکرومتر یا 
کمتر از آن( را اگر به عنوان شاخص 
قرار دهیم، باید گفت از سال ۱۳۹۶، 
این عدد ۳۰ میکروگرم بوده و در سال 
۱۴۰۲ نیز همان ۳۰ میکروگرم بر متر 
مکعب باقی مانده و هیچ تغییری 
نکرده است! این عدد در واقع نشان 
می‌دهد که عماً در این سال‌ها 
غلظت آلودگی هوا ثابت بوده است. 
البته در سال‌هایی نیز بالاتر و در برخی 

سال‌ها پایین‌تر بوده است.

مصرف شدید بنزین در کشور
وی ادامه می‌دهد: این شاخص 
بدان معنا است که اقدامات انجام 
شده فقط توانسته شرایط موجود را 
حفظ کند. در این سال‌ها ما با افزایش 
مصرف سوخت مواجه بوده‌ایم؛ که 
در سال ۱۳۹۶ میزان مصرف روزانه 
سوخت در کشور ما ۸۰ میلیون لیتر 
بود و در حال حاضر به ۱۲۰ میلیون 

است. رسیده  لیتر 
به گفته شاهسونی روند افزایشی 
خودروهای فرسوده می‌تواند مشکل 
آفرین باشد زیرا که اسقاط خودروهای 
ما کاهش یافته و عماً اقداماتی که 
انجام شده، نتوانسته روند کاهشی در 
زمینه آلودگی هوا داشته باشد بلکه 
سازمان‌های دخیل در کنترل آلودگی 
هوا فقط توانسته‌اند وضع موجود را 

مدیریت کند و ثابت نگه دارند.
رئیس گروه سامت هوا و تغییر 
اقلیم وزارت بهداشت با بیان اینکه 
روزهای پاک و قابل قبول ما در سال 
۱۴۰۲ به نسبت سال ۱۴۰۱ پنج درصد 
کاهش داشته و روند کاهشی داشته 
است می‌گوید: اما این نکته را هم 
باید در نظر بگیریم که نقاط شکست 
محاسبه شاخص کیفیت هوا نسبت 
به سال قبل یعنی ۱۴۰۱ سختگیرانه 
تر بوده است. اما روزهای قابل قبول 

است. بوده  افزایشی 

آلودگی هوا ۳۰ هزار نفر را کُشت
وی ادامه می‌دهد که تعداد 
مرگ‌های ما منتسب به ذرات معلق 
و آلودگی هوا طبق آخرین آمار وزارت 
بهداشت در سال ۱۴۰۱، ۲۶ هزار مرگ 
بوده و در سال ۱۴۰۲ این رقم به ۳۰ 

هزار و ۶۰۰ نفر رسیده است. 

زنان فراموش شده روستا

تردد 415 هزار مسافر از پایانه 
مرزی جلفا و نوردوز

آیا ضایعات الکترونیکی 
زباله هستند؟

تفاوت‌‌های روانشناختی 
زنان خانه‌دار با زنان شاغل

مدیر کل کتابخانه های عمومی 
آذربایجان شرقی:

اولین جشنواره انتخاب 
دانش آموز کتابیار برتر 

برگزار می‌شود

نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر 
در مجلس شورای اسلامی:

پیگیر برقراری دوباره‌ی قطار 
تبریزــ قم هستیم
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استاندار آذربایجان شرقی در آئین 
تکریم و معارفه سرپرست دفتر 
امور  بازرسی،  عملکرد،  مدیریت 
حقوقی و ارتباطات مردمی استانداری، 
تاکید کرد: مدیران باید در دسترس 
بوده و اینگونه نباشد که مردم و ارباب 
رجوع برای دیدن آنها مجبور باشند از 

هفت خوان رستم رد شوند.
عمومی  روابط  گزارش  به 
استانداری آذربایجان شرقی، بهرام 
سرمست افزود: این حوزه که در 
طول زمان دارای فراز و نشیب هایی 
بوده، با توجه به تعریفی که دارد جزو 
حوزه های مهم است و می تواند در 
سازمان های دولتی تحرک ایجاد کند. 
استاندار آذربایجان شرقی با اشاره به 
درخواست کارنامه و برنامه از مدیران 
برای ارزیابی گفت: اگر در استان 
واحدی بخواهد کارنامه مدیران را 
مورد بررسی قرار دهد،  دفتر مدیریت 
عملکرد و بازرسی استانداری است.

وی اضافه کرد: البته باید یک 
مدل ارزیابی علمی برای ارزیابی 
کارنامه مدیران دستگاه ها تعریف و 

مدل سازی کنیم.
سرمست با بیان اینکه سه نوع 
بازرسی دوره ای، روتین و پیش بینی 
نشده داریم، تشریح کرد: در جامعه 
معضات اجتماعی زیادی همچون 
صف های نان وجود دارد که باید 
مورد بررسی و نظارت قرار گیرند که 
چگونه به مردم خدمات می دهند.
وی ادامه داد: در بازرسی ها نه می 
خواهیم حرمت مدیر را بشکنیم و نه 

راه در رو ایجاد کنیم.
تاکید  شرقی  آذربایجان  استاندار 
کرد: شفافیت، فساد ستیزی و امانت 
داری به عنوان اصول بازرسی باید در 
دستور کار قرار گیرد. سرمست تاکید 
کرد: مدیران باید گوش شنوا برای 
مشکلات مردم داشته باشند، زیرا 
این مردم پشتوانه نظامند و رضایت 
حداکثری آنها باید جلب شود. در این 
آئین اللهیاری به عنوان سرپرست 
دفتر مدیریت عملکرد، بازرسی، امور 
حقوقی و ارتباطات مردمی استانداری 
آذربایجان شرقی، معرفی و از زحمات و 
خدمات محمدرضا سلطان زاده در این 

شد. قدردانی  مسئولیت 

شهردار تبریز خبر داد:

آموزش رایگان ۱۵ هزار کودک در حوزه ورزش 
برگزاری همایش ملی کودک و نوجوان

 شهردار تبریز از آموزش رایگان ۱۵ 
هزار نفر از کودکان شهر در حوزه های 

ورزش و سامت خبر داد.
یعقوب هوشیار در جلسه شورای 
اجرایی تبریز شهر دوستدار کودک اظهار 
کرد: تغییر نگرش در سیاست‌ها و برنامه‌ 
دستگاه‌های مرتبط با حوزه کودک و 
نوجوان، پیش نیاز انجام اقدامات اساسی 

در این حوزه است.
شهردار تبریز با اشاره به ضرورت 
تغییر نگاه به حوزه آموزش کودک در 
عرصه ملی خاطرنشان کرد: در همین 
راستا باید همایشی با حضور ۱۹ کلانشهر 
برگزار شود تا اقدامات انجام‌یافته در 
کلانشهرها تبیین و در سطح کشور 

تجمیع شود.  
وی با اشاره به آمادگی شهرداری تبریز 
در حوزه غربالگری سامت یادآور شد: در 
حوزه غربالگری سامت شهرداری تبریز 
آماده همکاری با ارگان‌ها و دستگاه‌های 
مرتبط با حوزه آموش و سامت 
کودکان است. هوشیاردر بخش دیگری 
از صحبت‌های خود با اشاره به آموزش 

رایگان ۱۵ هزار نفر از کودکان شهر در 
حوزه ورزش و سامت تأکید کرد: 
شهرداری در کنار ارائه خدمات عمرانی به 
مدارس دولتی، آماده توسعه همکاری در 

حوزه سامت شهروندی است.
وی ادامه داد: اقدامات شهرداری در 
حوزه شهر دوستدار کودک در سریعترین 
زمان ممکن مستندسازی شده و در قالب 

اثر مکتوب منتشر شود.
شهردار تبریز با اشاره به  ضرورت 
توسعه فرهنگ کتابخوانی و آشنایی 
کودکان با موزه‌های شهر نیز گفت: 
تمهیدات لازم جهت آشنایی کودکان با 
موزه های شهر با انسجام بیشتری دنبال 
شود. حجت‌الاسلام والمسلمین سید 

کاظم زعفرانچی‌لر، رئیس کمیسیون 
سرمایه‌گذاری، گردشگری و بهبود فضای 
کسب و کار شورای اسلامی شهر تبریز 
نیز در این جلسه‌ گفت: برنامه بزرگی 
برای روز جهانی کودک توسط سازمان 
فرهنگی اجتماعی شهرداری تبریز ترتیب 

داده خواهد شد.
وی با اشاره به راه‌اندازی فرهنگسرای 
مجازی افزود: نیازمند راه‌اندازی فرهنگسرای 
مجازی در راستای بهره‌مندی کودکان شهر 
از خدماتی همچون کتاب صوتی، بازی‌ و 

برنامه‌های فکری هستیم.
به گفته زعفرانچیلر، شهر دوستدار 
کودک یک‌تفکر متعهدانه است که  
فعالین تشکل‌های مردم نهاد حوزه 
کودک نیز در آن نقش‌آفرینی می‌کنند.
وی با بیان اینکه حوزه کودک 
اولویت دار ترین حوزه شهری است، 
افزود: در حوزه کودک در مقایسه با 
دوره های قبلی اقدامات شهرداری ترمیم 
و  نقشه راه مثبتی برای آینده ترسیم 

است. شده 

بانگ استکبارستیزی یاوران مقاومت 
در آذربایجان‌شرقی

استاندار آذربایجان شرقی: 

مدیران در دسترس مردم باشند

 راهپیمایی۱۳ آبان ماه سالروز تسخیر لانه جاسوسی آمریکا به دست دانشجویان 
پیرو خط امام)ره(، با محوریت حمایت از جبهه مقاومت و ابراز از تنفر از ددمنشی رژیم 
صهیونیستی در غزه و لبنان در تبریز و سایر نقاط استان آذربایجان شرقی برگزار شد. 
دانش آموزان تبریزی از ته قلب‌ و با دستان گره کرده‌ خود شعار مرگ بر امریکا و مرگ 

بر اسرائیل سر دادند و جنایات صهیونیست ها را محکوم کردند .
مدرسه، خیابان‌های شهر مملو از جوانان و نوجوانان غیوری شد که تاب و طاقت 
مظلومیت برادران و خواهران خود در غزه و لبنان را ندارند و آمدند تا نشان دهند از 

ادامه در صفحه 3جبهه مقاومت حمایت می کنند.

آذربایجان‌شرقی  استان  دادستان مرکز 
بر لزوم شناسایی دانش‌آموزان بازمانده 
از تحصیل و اتخاذ تدابیر در راستای 

ارتقاء فرهنگ و آموزش تاکید کرد.
محبوب علیلو در نشست بررسی 
راهکارهای بازگرداندن کودکان بازمانده 
از تحصیل و جلوگیری از آسیب های 
آن در دادستانی تبریز با تاکید بر اینکه 
هیچ کودکی در سن تعلیم در استان 
نباید از تحصیل بازبماند، اظهار کرد: 
در این راستا آموزش و پرورش استان 
باید نسبت به شناسایی این دسته از 
کودکان اقدام کرده و آنها را براساس 
از تحصیل طبقه  بازماندگی  دلایل 

بندی کند.وی با اشاره به اهمیت 
ارتقاء فرهنگ و آموزش دانش آموزان 
یادآور شد: باید موانع تحصیل دانش 
آموزان و علل بازماندن آنها از تحصیل 
شناسایی و احصا شده و تدابیر لازم برای 
بازگرداندن دانش آموزان به میدان علم 

شود. اتخاذ  دانش  و 

علیلو با بیان اینکه عوامل بازماندن 
از تحصیل گاه به خود دانش آموز، گاه 
خانواده و گاه به پیرامون وی و شرایط 
اقتصادی و اجتماعی باز می گردد 
افزود: ضروری است مسوولان مربوطه 
بر فرهنگ‌سازی در میان خانواده‌ها و 
همچنین افزایش امکانات آموزشی و 
ایجاد فضای مناسب آموزشی پرداخته 
و همچنین نهادهای حمایتی تمام 
ظرفیت های خود را برای کمک به 
خانواده های کم درآمد و در معرض 
آسیب بکار گیرند تا مشکل بازماندگان 
از تحصیل به نحو مناسب و ریشه ای 

مرتفع شود

لزوم شناسایی دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل در آذربایجان‌شرقی

ادامه در صفحه 3

ادامه در صفحه 4

 رئیس سازمان جهاد دانشگاهی 
آذربایجان‌شرقی گفت: بیش از یکهزار و 
۷۰۰ نوزاد با کمک متخصصان ناباروری 
مرکز جهاد دانشگاهی استان به دنیا آمده 
است. علی اصغر فاتحی‌فر اظهار کرد: 
مرکز درمانی ناباروری جهاد دانشگاهی 
آذربایجان شرقی با تجهیزات به روز و 
کادر مجرب در سطح ملی و بین المللی 
دارای بخش‌های زنان، مامایی، جراحی، 
مشاوره روانشناسی، جنین شناسی، رحم 
اجاره‌ای، تعیین جنسیت، خون بند ناف، 
کلینیک اهدا، مشاوره و آزمایشگاه ژنتیک، 

لنفوسیت تراپی و سایر بخش ها است. 
وی با اشاره به اینکه مرکز درمان ناباروری 
جهاددانشگاهی آذربایجان شرقی بیش از 
یک دهه است که راه اندازی شده است، 

رئیس سازمان جهاد دانشگاهی استان:

تولد بیش از یک‌هزار و ۷۰۰ نوزاد با کمک 
متخصصان ناباروری آذربایجان‌شرقی

ادامه در صفحه 3
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 شهردار منطقه ۳ تبریز از آماده سازی پارک جنگلی 2
مارالان برای انبوه کاری در ۵ هکتار خبر داد و گفت: 
با اتمام عملیات احداث دیوار سنگی و همچنین 
کف سازی پیاده راه ها این مجموعه به زودی 
انبوه کاری می شود. آرمان امین بخش در 
بازدید از پارک جنگلی مارالان گفت:با اتمام 

عملیات کف سازی و دیوار سنگی جهت ایمن سازی این 
پارک به زودی اقدامات لازم برای نهال کاری و توسعه فضای 

سبز در این پارک انجام می شود. 
شهردار منطقه ۳ تاکید کرد: بر اساس برنامه ریزهای 
صورت گرفته و طی روزهای آتی عملیات انبوه کاری توسط 
این منطقه آغاز خواهد شد.  امین بخش افزود: سرانه 

فضای سبز تبریز شامل تمام فضاهای سبز در اختیار 
شهرداری حدود ۱۶ مترمربع است در حالی که بر اساس 
استاندارد باید ۲۵ مترمربع باشد. وی ادامه داد: در راستای 
افزایش فضای سبز شهرداری منطقه ۳، علاوه بر انبوه کاری 
پارک جنگلی مارالان ، ۲۰ هکتار از اراضی میدان تیر نیز به 
احداث فضای سبز و انبوه کاری اختصاص یافته است و هم 
چنین فاز دوم پارک بزرگ در ۵۳ هزار متر مربع در حال 

آماده سازی است. اخباراخبار

اخبار 

نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر 
در مجلس شورای اسلامی:

پیگیر برقراری دوباره‌ی قطار 
تبریزــ قم هستیم

نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس شورای اسلامی گفت: 
با چند نفر از نمایندگان مجلس پیگیر برقراری دوباره‌ی قطار تبریزـ 
قم هستیم. علی جعفری آذر در جمع اعضای تشکل جامعه اسامی 
دانشجویان دانشگاه تبریز، اظهار کرد: ایستگاه قطار خاوران تبریز 
زمان سفر مردم از تبریز تا تهران را ۵ ساعت کاهش داده است، 
اولین درخواستم از آقای پزشکیان فعالیت منظم ایستگاه قطار 

خاوران است.
وی گفت: هیچ نظام سیاسی تا امروز نتوانسته ۱۰۰ درصد رضایت 
مردم را کسب کند این درحالی است که نظام جمهوری اسامی ایران 
در همه پرسی سال ۱۳۵۸ توانست ۹۸.۲ رضایت مردم را کسب کند.
وی افزود: ما باید تمامی موانع را از سر راه مردم برداشته و شرایط 

را برای مشارکت و اظهار نظر آن‌ها 
فراهم سازیم. جعفری آذر با اشاره به 
اینکه سه مناسبت مهم ملی در روز 
۱۳ آبان ماه قرار گرفته است، عنوان 
کرد: تسخیر لانه‌ی جاسوسی آمریکا، 
روز ملی مبارزه با استکبار و روز دانش 
آموز از جمله مناسبت‌های این روز 

است. وی بیان کرد: در بودجه‌ی سال آینده نمایندگان مجلس تا 
فردا فرصت دارند تا پیشنهادات الحاقی و.... خود را مطرح کنند و 
سعی می‌کنیم در تعیین بودجه‌ی سال ۱۴۰۴ نگرانی‌ها از بابت تورم 

کنیم. رفع  را  افسارگسیخته 
وی در پاسخ به سوالی در خصوص آزمون‌های استخدامی و در برخی 
موارد جذب گزینشی نیرو افزود: استخدام در دستگاه‌های اجرایی 
دولتی کاهش یافته و این بدلیل واگذاری اغلب صنایع دولتی به 
بخش خصوصی است. جعفری آذر اضافه کرد: در بخش خدماتی در 
ادارات نیز به دلیل تحقق امر کوچک سازی نیروهای دولتی بخش 
بسیاری از استخدام این دستگاه‌ها به شرکت‌های پیمانکاری سپرده 
شده است. نماینده مردم تبریز، اسکو و آذرشهر در مجلس شورای 
اسامی با بیان اینکه جذب دانشجویان خارجی یکی از روش‌های 
درآمدزایی برای دانشگاه‌ها است، گفت: اما باید سطح علمی 
دانشجویانی که جذب دانشگاه‌های ما می شود بررسی شود تا سطح 
علمی دانشگاه‌های ما زیر سوال نرود. نماینده مردم تبریز، اسکو 
و آذرشهر در مجلس شورای اسامی گفت: همه‌ی ما باید دست به 
دست هم داده و سعی کنیم تا بنیان خانواده‌ی ایرانی را حفظ کنیم، 
ما سعی می‌کنیم تا در حوزه‌ی ساخت خوابگاه‌های متاهلی اقدامات 

لازم را انجام دهیم. 

سخنگوی شورای اسلامی شهر تاکید کرد:

رعایت انصاف و پرهیز از سیاه‌نمایی در 
مواجهه با عملکرد مدیریت شهری

 سخنگوی شورای اسامی شهر تبریز گفت: در مواجهه با مسائل 
شهری رعایت انصاف و پرهیز از سیاه‌نمایی باید مد نظر اعضای شورای 
شهر باشد. علی راستی در دویست و بیستمین جلسه علنی شورای 
اسامی شهر، ضمن قدردانی از زحمات شهردار تبریز اظهار کرد: ملاک 

انقلابی ‌بودن افراد، اعمال و رفتار وی 
است و باید بر همان اساس لقب 
انقلابی بگیرند. وی افزود: برای پیشرفت 
امور شهری باید همکاری مؤثری داشته 
باشیم؛ چرا که شهردار تبریز، شهردار 
۱۳ عضو شورا و شهردار همه شهروندان 

است. 
سخنگوی شورای اسامی شهر با اشاره به بحث انفصال شهردار 
تبریز اعام کرد: این مباحث باید توسط دستگاه‌های مربوطه مورد 
بررسی قرار گیرد و خواسته مردم از شورای اسامی شهر و شهرداری 
فعالیت بر اساس منافع شهر است. وی خاطرنشان کرد: در مواجهه با 
مسائل شهری باید انصاف را رعایت و از سیاه‌نمایی پرهیز شود.راستی 
تاکید کرد: در مدت زمان باقیمانده از عمر دوره ششم شورای اسامی 
شهر باید دست در دست هم داده برای توسعه شهر و پیشبرد امور 

تلاش کنیم.

مردم به شایعات توجه نکنند
هیچ اطلاعیه هوانوردی در خصوص بستن 

فضای کشور صادر نشده است
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با تاکید بر اینکه تاکنون هیچ 
نوتام )اطلاعیه هوانوردی( جدیدی در خصوص بستن فضای کشور یا 
حتی بخش کوچکی از آن صادر نشده و هیچ محدودیت پروازی در 
کشور وجود ندارد، از مردم خواست به شایعات سایت‌های معاند و 

فضای مجازی توجه نکنند.
»جعفر یازرلو« افزود: منشا مطالب منتشره در سایت‌ها و 
خبرگزاری‌‌های معاند مبنی بر صدور نوتام )اطلاعیه هوانوردی( برای بازه 
زمانی ۱۴ تا ۱۶ آبان برای هواپیماهای عبوری از ایران یک توئیت عبری 
بود که قویا تکذیب می‌شود و چنین مطالبی به هیچ عنوان صحت 
ندارد. وی ادامه‌داد: حتی با رایزنی با بخش‌های نظامی و همکاری ستاد 
کل نیروهای مسلح، مسیرهای جدیدی علاوه بر مسیرهای معمول به 
صورت مشروط و موقت جهت استفاده در ساعات پر ترافیک منطقه 
خاورمیانه تعریف شده است تا شرکت‌های هواپیمایی که از فضای 
پروازی کشور استفاده می‌کنند با فراق بیشتری نسبت به برنامه‌ریزی 

جریان ترافیکی مدنظر خود اقدام نمایند.

برنامه‌ریزی برای انبوه‌کاری ۵ هکتاری پارک‌جنگلی مارالان

درصد پرشدگی سدهای 
کشور ۴۴ درصد شد

درصد پرشدگی سدهای کشور از ابتدای 
سال آبی جاری )اول مهرماه( تا ۱۲ آبان‌ماه 
به ۴۴ درصد رسید. باوجود بارش‌های 
پراکنده‌ای که در کشور داشته‌ایم درصد 
پرشدگی سدها که پنجم آبان‌ماه ۴۵ 
درصد بود با کاهش یک‌درصدی همراه 

شده است.
این کاهش نشان می‌دهد باید برای 
تامین آب موردنیاز بخش‌های مختلف 
علاوه بر تأمین از سفره‌های زیرزمینی 
مدیریت مصرف جدی‌تر رعایت شود.
بر اساس تازه‌ترین دفتر اطلاعات و 
داده‌های آب کشور، از ابتدای سال آبی 
جاری )ابتدای مهر( تا ۱۲ آبان میزان آب 
ورودی به سدها نیز با کاهش هشت 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال آبی 

گذشته همراه شده است.
بر این‌ اساس، از ابتدای سال آبی جاری 
تا ۱۲ آبان‌ماه یک میلیارد و ۶۹۰ میلیون 
مترمکعب آب وارد سدهای کشور شده 
است. سال گذشته این میزان یک 
میلیارد و ۸۴۰ میلیون مترمکعب بوده که 

کاهش هشت‌درصدی دارد.
کاهش هفت‌درصدی خروجی آب از 

سدها
میزان خروجی آب از سدهای کشور نیز 
در این مدت سه میلیارد و ۳۷۰ میلیون 
مترمکعب بوده است. این میزان در 
مدت مشابه سال آبی گذشته سه 
میلیارد و ۶۳۰ میلیون مترمکعب بوده 
که هفت درصد کاهش را نشان می‌دهد.

رشد ۱۲ درصدی حجم آب موجود در 
سدها

مدیریت اعمال شده بر سدهای کشور 
سبب شده حجم آب موجود در سدهای 
کشور با رشد همراه شود. بر این ‌اساس
T از ابتدای سال آبی جاری تا ۱۲ آبان 
۲۲ میلیارد و ۸۹۰ میلیون مترمکعب 
آب در سدها ذخیره شده است. این 
میزان سال گذشته در همین بازه زمانی 
۲۰ میلیارد و ۳۷۰ میلیون مترمکعب 
بوده است که رشد ۱۲ درصدی را نشان 

می‌دهد.

خبر 

در یک اقدام خلاقانه دانش‌آموزان 
گوگانی در قالب اجرای طرح »یار مهربان 
کاغذ باارزش« کاغذ باطله‌ها را با کتاب 

داستان، تعویض می‌کنند.
دانش‌آموزان گوگانی در قالب اجرای 
طرح »یار مهربان ـ کاغذ باارزش« کاغذ 
باطله‌ها را با کتاب داستان، تعویض 
می‌کنند، این اقدام خلاقانه و ارزشمند 
به منظور تشویق دانش‌آموزان مدرسه 
به مطالعه، ترویج فرهنگ کتابخوانی و 
آشنایی با راه‌های تفکیک زباله و تفکر 
حل مساله در دبستان ابتدائی پسرانه 
گوگان، اجرایی شده است.این کاغذ 

باطله‌ها صرف بهسازی کتابخانه مدرسه 
این طرح،  می‌گردد؛ به‌طوریکه در 
دانش‌آموزان کاغذهای باطله موجود 
در منازل را به مدرسه تحویل می‌دهند 
و مدرسه با به فروش رساندن آ‌نها و 

خرید کتاب داستان برای دانش‌آموزان، 
کتاب‌های موجود در کتابخانه مدرسه را 

نوسازی می‌کنند.
با اجرای این طرح دانش‌آموزان 
ضمن آشنایی با تفکیک زباله و 
جداسازی کاغذهای باطله از سایر 
زباله‌ها با انواع راهکارها در برخورد با 
یک مساله آشنا شده و با مشارکت در 
تجهیز کتابخانه مدرسه، دست دوستی 
با یار مهربان داده و در عصر غلبه فضای 
مجازی و گوشی‌های هوشمند، لذت 
ورق زدن کتاب داستان و پندآموزی با 

مطالعه را تحربه می‌کنند.

ـ کاغذ باارزش« دانش‌آموزان گوگانی اجرای طرح »یار مهربان ـ

آیین افتتاح دفتر انجمن ایرانی تاریخ 
در بنیاد ایران‌شناسی آذربایجان شرقی 
واقع در خانه‌ی تاریخی شربت‌اوغلی 
همزمان با امضای تفاهم نامه میان 
انجمن ایرانی تاریخ شعبه آذربایجان 
شرقی با بنیاد ایرانشناسی تبربز برگزار 
گردید و صفحه جدیدی از اقدامات 
پژوهشی و رویداد های فرهنگی ادبی 
را در تبریز از این انجمن شاهد خواهیم 
بود. »محمد طاهری خسروشاهی«، 
رئیس بنیاد ایران‌شناسی استان در 
آیین افتتاح دفتر انجمن ایرانی تاریخ 
در بنیاد ایران‌شناسی آذربایجان شرقی، 
ضمن تشکر از حضور مهمانان و اساتید 
پیشکسوت و کنونی دانشگاه تبریز، 
دانشجویان و اصحاب رسانه، اهداف این 
بنیاد را انجام تحقیقات تاریخی، تألیفات 
ادبی و همچنین برگزاری نشست‌های 

فرهنگی و پژوهشی خواند. 
»فاطمه‌ اروجی«، دانشیار گروه تاریخ 
دانشگاه تبریز، در خصوص افتتاح دفتر 
انجمن و امضای تفاهم‌نامه‌ی همکاری 
با بنیاد ایران‌شناسی گفت: حضور دکتر 
طاهری خسروشاهی را در ریاست بنیاد 
ایران‌شناسی استان، غنیمت است و 

در گذشته نیز برای برگزاری همایش‌ها 
انجمن  کرده‌اند.  فراوانی  مساعدت 
ایرانی تاریخ شعبه آذربایجان شرقی از 
سال گذشته در تبریز، هشت همایش 
را در بنیاد ایران‌شناسی استان برگزار 
کرده‌است و از این پس، به منظور 
گسترش شناخت تاریخ و تمدن ایرانی و 
شناساندن تاریخ این مرز و بوم در محل 
اختصاصی خود در بنیاد رسالتش را ادامه 
خواهد داد. »سیروس برادران‌شکوهی«، 
استاد اسبق و بازنشسته گروه تاریخ 
دانشگاه تبریز و از پیشکسوتان عرصه 
فرهنگ و ادب،  در سخنان خود از 
بزرگانی که در بررسی و شناساندن تاریخ 
ایران زحمات بسیاری را متقبل شده 
اند، گفت و افزود: این بزرگان، آثار 
ماندگاری را در زمینه فرهنگ و ادب باقی 

گذاشتند و به جایگاه آذربایجان در تاریخ 
پرداخته‌اند. ایران 

»داوود اصفهانیان« استاد اسبق و 
بازنشسته گروه تاریخ دانشگاه تبریز 
بیان داشت: روزگاری ما در ایران به 
غیر از تاریخ، دغدغه‌ی دیگری همچون 
ایران‌شناسی نداشتیم و در خارج از کشور 
هم شرق‌شناسی بود تا این که در سال 
1350، روانشاد دکتر شجاع‌الدین شفا 
نشریه‌ای به‌نام مجموعه‌ ایران‌شناسی 
را منتشر کرد و این سرآغاز مطالعات 
ایران‌شناسی در ایران بود که در ادامه با 
تلاش‌های ایرج افشار و کریم اصفهانیان 

و ... ادامه یافت.
وی افزود: ایران‌شناسی گرچه پس 
از انقلاب جمع شد، اما نهایتاً در دولت 
مرحوم رفسنجانی، با تلاش‌های مرحوم 
حبیبی به تأسیس بنیاد ایران‌شناسی 
منجر گردید؛ هرچند این بنیاد وابسته 
به نهاد ریاست‌جمهوری در ادامه همواره 
یا با تغییر متصدی و یا با تغییر 
سیاست‌ها، گرفتار طوفان سهمگین 

است.  شده‌  سیاسی 
اصفهانیان همچنین اذعان داشت: 
ما در ایران نهادی را خوب راه می‌اندازیم 

اما آن‌ را خوب نگه نمی‌داریم.
ـــر تبریزی و   »سعید جلالی«، خَیِّ
مالک انتشارات ستوده در ادامه مراسم، 
با اشاره به اینکه دکتر خان بابا بیانی، 
موسس دانشگاه تبریز در سال 1326، 
خود استاد تاریخ بوده، افزود: اولین 
اساتید گروه تاریخ دانشگاه تبریز و 
اولین فارغ‌التحصیان آن، در مقطع 
کارشناسی نیز ملزم به ارائه‌ی پایان‌نامه 
بودند و در آینده‌ جریانات سیاسی کشور 
در دهه‌ 50 موثر واقع شدند که ارزش 
و جایگاه تاریخ را می رساند. در پایان 
این مراسم تفاهم‌نامه‌ای برای همکاری 
میان بنیاد ایران‌شناسی استان و انجمن 
ایرانی تاریخ شعبه استان امضا شد و 
دفتر انجمن با حضور اساتید و حضار 

افتتاح گردید.

دفتر انجمن ایرانی تاریخ در بنیاد ایران‌شناسی افتتاح شد

فرمانده یگان حفاظت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی 
آذربایجان‌شرقی از کشف و ضبط یک 
مجسمه تاریخی شبه طلا در شهرستان 
مراغه خبر داد. سرهنگ غلامرضا زینالی 
گفت: بنابر دریافت گزارش‌هایی از منابع 
محلی واقع در شهرستان مراغه مبنی بر 
حمل یک قطعه مجسمه تاریخی طلا 
توسط چند نفر برای فروش، موضوع 
بلافاصله در دستور کار یگان حفاظت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان قرار گرفت. فرمانده یگان حفاظت 
میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع 

‌دستی آذربایجان‌شرقی ادامه داد: پس 
از بررسی و جمع‌آوری اطلاعات اولیه، 
هماهنگی‌های لازم با نیروی انتظامی و 

اداره آگاهی مراغه انجام شد و در نهایت، 
طی عملیاتی مشترک و با دستور مقام 
قضایی، یک مجسمه شبه طلا به وزن 
۶۰۰ گرم کشف و چهار نفر از عوامل 
فروش این مجسمه تاریخی دستگیر و 

به مراجع قضایی معرفی شدند.
وی یادآور شد: شهروندان عزیز 
در صورت مشاهده هرگونه تخلف در 
حوزه میراث‌فرهنگی می‌توانند با شماره 
۰۹۶۶۲، مرکز پیام یگان حفاظت وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
کشور تماس گرفته و موضوع را گزارش 

کنند.

کشف یک قطعه مجسمه شبه طلا در شهرستان مراغه

آگهی مزایده عمومی خودرو
»تکرار مزایده«

شرکت داروسازی شهید قاضی )سهامی عام( درنظر دارد نسبت به فروش یک دستگاه وانت پیکان به رنگ )سفید( با 
نوع سوخت )دوگانه سوز-بنزین و گاز( مدل 1392خویش را از طریق برگزاری مزایده عمومی اقدام نماید.

کلیه متقاضیان دعوت به عمل می‌آید جهت بازدید از خودروی فوق  به )محل کارخانه( به آدرس ذیل و دریافت اسناد 
مزایده از تاریخ نشر این آگهی به تاریخ 1403/08/14 لغایت 10 روز و از ساعت 10:00 الی 12:00  به محل کارخانه واقع در 
کیلومتر 10 جاده تبریز به طرف تهران، بالاتر از پاسگاه پلیس راه، روبروی مرکز آموزش جهاد کشاورزی، خیابان سرم‌دارو، 
دبیرخانه محرمانه و یا دفتر مرکزی شرکت واقع در تهران به آدرس: تهران بلوار مرزداران نرسیده به پل یادگار امام 

شمال، خیابان فرشتگان، پاک 3 مراجعه نمایند.
ضمناً اسناد مزایده درسایت اینترنتی شرکت به آدرس  www.sgco-infusion.com  نیزقابل مشاهده می‌باشد و 

نیازی به مراجعه حضوری جهت دریافت اسناد نیست.
ــخ  ــه تاری ــان وقت اداری )ساعت 16:30( ب ــا پای ــل پاکت پیشنهاد قیمت ت ــده و تحوی *زمان اتمام شرایط عمومی مزای

1403/08/23 )دبیرخانه محرمانه( می‌باشد.
شرکت داروسازی شهید قاضی )سهامی عام(
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3 مدیر کل کتابخانه های عمومی آذربایجان شرقی  
ــر  ــار برت ــوز کتابی ــش آم ــن جشنواره انتخاب دان ــت: اولی گف
برگزار می شود. اسد بابایی گفت: اداره کل کتابخانه های 
عمومی با همکاری اداره کل آموزش و پرورش آذربایجان 
شرقی اولین جشنواره انتخاب دانش آموز کتابیار برتر را در 

سطح استانی و شهرستانی برگزار می‌کند. وی افزود: هدف 
از این جشنواره آشناسازی کودکان و نوجوانان با کتاب و 

آشتی دهه نودی‌ها با کتاب؛ یار مهربان است. 
بابایی ادامه داد: در این جشنواره کتابیاران برتر براساس 
شاخص‌های مختلف همچون معرفی کتابخانه و خدمات 

ــاب محور،  آن، همکاری در اجرای برنامه‌های کت
جشنواره‌های  و  مسابقات  رسانی  اطاع 

کتابخوانی، تولید متن، فیلم و پادکست 
معرفی کتاب و … انتخاب و مورد تجلیل 

قرار می‌گیرند.

مدیر کل کتابخانه های عمومی آذربایجان شرقی:

اولین جشنواره انتخاب دانش آموز کتابیار برتر برگزار می شود

اقتصاداقتصاد

اخبار 

تنش در شورای شهر تبریز بر سر 
مشکلات کارگران شرکت‌های حجمی

در جریان دویست و بیستمین جلسه علنی شورای 
اسامی شهر تبریز، بررسی وضعیت کارگران شرکت‌های 
حجمی و مشکلات آن‌ها منجر به ایجاد تنش بین اعضای 

شورای شهر و شهردار تبریز شد.
در این جلسه که با هدف رسیدگی به مطالبات کارگران 
برگزار شده بود، نماینده کارگران ضمن بیان مشکلات 
عدیده‌ای از جمله کم بودن حقوق مزایا، بیمه تکمیلی و 
نبود اضافه کاری ثابت، خواستار رسیدگی جدی مسئولین 

به این مسائل شدند.
با این حال، پس از ارائه 
گزارش نماینده کارگران، 
اختاف نظر جدی بین 
اعضای شورای شهر و شهردار 
تبریز بر سر چگونگی حل 
این مشکلات و اولویت‌بندی 

آن‌ها شکل گرفت. برخی از اعضای شورا بر ضرورت اقدام 
فوری و قاطع برای رفع مشکلات کارگران تاکید داشتند، 
در حالی که شهردار با اشاره به محدودیت‌های بودجه‌ای 
و پیچیدگی‌های اداری، خواستار بررسی دقیق‌تر موضوع 
و ارائه راهکارهای پایدارتر شد. این اختاف نظر منجر به 
تنش لفظی بین برخی از اعضای شورا و شهردار شد و 
جلسه در فضایی متلاتم و بدون نتیجه به پایان رسید.

سازمان تعزیرات ۳۸۳ کارمند 
جذب می‌کند

رییس سازمان تعزیرات حکومتی گفت: همزمان با 
دوازدهمین امتحان مشترک فراگیر دستگاه‌های اجرایی 
کشور، سازمان تعزیرات حکومتی از طریق آزمون ۳۸۳ 

کارمند »قراردادی« و » پیمانی« جذب  می‌کند.
علی فرهادی در این باره گفت: رییس شعبه، 
کارشناس حقوقی، امور اداری، برنامه و بودجه، روابط عمومی، 
برنامه ریزی، توسعه و مدیریت منابع، شبکه، آمار، فناوری 
اطلاعات و مسئول ابلاغ و اجرا عناوین شغلی هستند که 

مورد نیاز سازمان تعزیرات خواهند بود. 
رییس سازمان تعزیرات حکومتی با اشاره به شرایط 
سازمان تعزیرات درباره نحوه جذب افزود: در محاسبه 
نمره نهایی قبولی ۷۰ درصد به آزمون کتبی و ۳۰ درصد 
به مصاحبه ارزیابی تکمیلی اختصاص می یابد و برای این 
منظور تعداد داوطلبی که به مرحله بررسی مدارک معرفی 
می شوند ۳ برابر ظرفیت خواهند بود. فرهادی با بیان 
اینکه انتصاب در شغل »رییس شعبه« منوط به گذراندن 
دوره کارآموزی بدو خدمت و اختبار علمی است افزود: 
داوطلبان پس از پایان دوره های آموزشی و کارآموزی عملی 
باید حدنصاب قبولی آزمون پایان دوره را کسب نمایند. 
رییس سازمان تعزیرات حکومتی افزود: ثبت نام آزمون از 
پنج شنبه ۱۰ آبان آغاز و تا پایان روز ۲۰ آبان  ۱۴۰۳ ادامه 
دارد و آزمون مربوطه جمعه ۲۳ آذر ۱۴۰۳ برگزار می شود. 
به گفته فرهادی، متقاضیان واجد شرایط برای ثبت نام و 

اطلاعات بیشتر به سامانه hrtc.ir مراجعه کنند.

عضو شورای اسامی شهر خاطرنشان 
کرد : با اهتمام شهردار تبریز، مدیریت 
شهری برای اولین بار به مسایل و نیازهای 

حوزه کودک و نوجوان پرداخته است.
 همچنین معاون شهرسازی و معماری 
شهردار تبریز در این جلسه با اشاره به 
تهیه اطلس کودکان شهر گفت: اطلس 
کودکان شهر در حال جمع آوری است و 
باید دستگاه‌های ذیربط در جمع آوری آمار 
و تدوین اطلس کودک همکاری کنند تا در 
بودجه سال آینده ردیفی برای این موضوع 

پیش بینی شود. محمد عزتی با اشاره 
به برگزاری چهارمین سمپوزیوم مجسمه 
سازی با موضوع کودک خاطرنشان کرد:  
سمپوزیوم امسال با موضوع کودک بود 
که آثار انتخابی آن در راستای شهر دوستدار 
کودک در دو سطح دانشجویی  و اساتید اجرا 

شد.
وی افزود: ۱۲ اثر با موضوع کودک در 
پارک های موضوعی کودک نصب خواهد 
شد. معاون شهرسازی و معماری شهردار 
تبریز با بیان اینکه یک سوم شهروندان 

تبریز مطابق با تعاریف جهانی کودک 
هستند، یادآور شد: تبریز از زمان انتخاب 
به عنوان شهر دوستدار کودک توسط 
یونسکو،   اقدامات متعددی با همکاری 
تمامی دستگاه‌ها و نهادهای مردمی انجام 

داده است
وی ادامه داد: اقدامات کالبدی و عمرانی 
خوبی اعم از خانه های مادر کودک و مراکز 
رشد خلاقیت کودکان و کارهای نرم‌افزاری 
دیگری توسط شهرداری تبریز انجام گرفته 
است. مدیرعامل سازمان فرهنگی و هنری 

شهرداری تبریز نیز در این جلسه با اشاره 
به برگزاری ۳۴۰۰  برنامه آموزشی در سال 
جاری گفت:  ۳۳۸ برنامه فرهنگی هنری نیز 
در سال جاری اجرا شده است. وی افزود: 
آموزش های شهروندی از مهمترین برنامه 
های این سازمان است که ۸۰ عنوان برنامه 

بی‌نظیردر هفته کودک امسال اجرا شد.
 نصیربیگی خاطر نشان کرد: در خصوص 
مرکز تربیت کودک ویژه دختران کمبود 
وجود داشت که در این‌راستا طرح باشگاه 

دخترانه رستاک اجرایی شد.

شهردار تبریز خبر داد:

آموزش رایگان ۱۵ هزار کودک در حوزه ورزش 

ــی  ــد ذهنـ ــری نیازمنـ ــر هنـ ــک اثـ ــق یـ خلـ
خاق و تیز بین است که با نگاهی 
متفاوت و جستجوگر نظاره گر جهان 
ـــوف و روحی  ـــی رئ ـــد دل هستی است. هنرمن
ـــه که از سنگ و خاک،  زیباپسند دارد؛ آنگون
ــوب و گِل  ــر چـ ــد و بـ ــی آفرینـ ــه مـ گلُ و بوتـ
نقش حیات می زند. جان کلام آن که هر 
ـــوازی است، بخشی از آن  ـــی و دلن ـــه زیبای آنچ
حاصل دستان توانمند و تلاشگر هنرمندان 

رشته های مختلف است.
ـــی: مجسمه  ـــره میرزای شهریارتبریز/ خاط
ـــه  ـــری است ک ـــای هن ـــته ه ـــی از رش ـــازی یک س
هنرمند با صبری وصف ناپذیر گِل و سنگ 
را در قالبی زیبا طرح می زند و آنچه در 
ذهنش جان دارد، چون جامه ای به تن 

ـــاند. ـــی پوش ـــنگ و گِل م س
تبریز، مهد هنر است و از هرچه که 
ـــز  ـــم، نشانه ای در تبری ـــده ای ـــم و دی شنیده ای
است؛ این خاک زرخیز هنرپرور، چه 
بسیار هنرمندانی را پرورده و به جامعه 
ایران و حتی جهان تحویل داده و نامش در 
ـــن  ـــان هاست و همی ـــر زب ـــم ب ـــاط عال اقصا نق
دلیل، بهانه ای برای برگزاری سمپوزیوم ها، 
نمایشگاه ها، همایش ها و دیگر برنامه 

های هنری در تبریز است.
اینبار نیز سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهرداری تبریز، میزبان چهارمین 
سمپوزیوم ملی مجسمه سازی است؛ ۲۴۲ 
نفر ازهنرمندان به واسطه فراخوان این 

ـــرای شرکت در این  سازمان تمایل خود را ب
ــب آن،  ــد؛ متعاقـ ــام کردنـ ــری اعـ ــه هنـ برنامـ
ـــده  ـــا برگزی ـــان آنه ـــاری را از می ـــات داوران آث هی
ــه نهایی معرفی  و جهت شرکت در مرحلـ
کردند. پس از طی این مراحل، سمپوزیوم 
آغاز به کار کرد و ۷ نفر از هنرمندان تبریزی 
و شهرهای مختلف و ۵ نفر نیز در بخش 
ـــه  ـــرای شرکت در مرحل ـــی ب دانشجویی و جنب

ـــد. ـــور یافتن ـــی حض نهای
جالب ترین بخش این سمپوزیوم 
موضوعِ آن است که اختصاص به کودکان 
دارد و با محوریت کودک و خلاقیت برگزار 
می‌گردد. به عبارتی دیگر، این بار تبریز در 
راستای تحقق شعار شهر دوستدار کودک، 
برنامه‌های هنری خود را نیز در همین 
می‌کند. موضوع  اجرا  و  طرح  مسیر 
انتخابی از سوی هنرمندان نیز به زیبایی 
توصیف گر دنیای کودکی و قصه هایی 
است که پاکی و بی ریایی بچگانه را 

انعکاس می دهد.
عمار الیاسی دانشجوی مجسمه سازی 
ـــش  ـــده بخ ـــرکت کنن ـــران، ش ـــر ته ـــگاه هن دانش
دانشجویی این سمپوزیوم و اهل سنندج، 
در خصوص اثر انتخابی خود گفت: من در 
ـــه خلق مجسمه  این سمپوزیوم، تصمیم ب
ــاب آن  ــو را دارم و دلیل انتخـ ــازده کوچولـ شـ
ـــی  ـــاز م ـــا ب ـــه م ـــی هم ـــرات کودک ـــه خاط ـــز، ب نی
ـــودکان  ـــوق ک ـــد مش ـــی توان ـــر م ـــن اث ـــردد؛ ای گ
برای آشنایی با ادبیات جهان باشد. از 

طرفی در تاریخ ما تاثیر گذاری کودکان 
اگر هم هست،  و  است  کم  بسیار 
ـــه شرایط  ـــده است. وی در زمین ناشناخته مان
برگزاری سمپوزیوم نیز اظهار داشت: تاریخ 
تبریز و آوازه آن برای همگان روشن است و 
ـــم. ـــی بال ـــه خود م ـــن شهر ب ـــودن در ای ـــن از ب م
ـــدگان  ـــرکت کنن ـــر ش ـــی از دیگ ـــدا میرزای آی
نیز،  سمپوزیوم  این  در  دانشجویی 
دانشجوی دانشگاه هنر تهران و اهل تهران 
ـــت  ـــن، مشغول فعالی ـــه ت ـــر پیل ـــا اث است و ب
در این سمپوزیوم است؛ وی در خصوص اثر 
خود گفت: پروانه جزو زیباترین موجودات 
ــر  ــن امـ ــت و همیـ ــودکان اسـ ــورات کـ در تصـ
ـــه،  ـــان و پروان ـــره انس ـــق چه ـــد تلفی ـــب ش موج

موضوع اثر من باشد.
وی درباره برگزاری سمپوزیوم نیز 
ـــز  ـــه تبری ـــی است ک ـــاق خوب ـــح کرد: اتف تصری
ـــف آن،  ـــای مختل ـــاخه ه ـــر و ش ـــه هن ـــبت ب نس
توجه نشان می دهد و ما از حضور در این 
سمپوزیوم خوشحالیم. اما به نظر می‌رسد 
که ظرفیت های تبریز کهن، بیشتر از این 

ـــد. باش
در  تبریزی  هنرمند  رضازاده،  جعفر 
ـــن  ـــه بی ـــح داد: رابط ـــر خود توضی خصوص اث
مادر و فرزند، یکی از زیباترین و شگفت 
انگیزترین روابط انسانی است و همین 
ــده و در  ــن شـ ــر مـ ــش اثـ ــام بخـ ــی، الهـ زیبایـ
ذهنم شکل گرفت. این اثر به صورت 
انتزاعی، تداعی مادر و فرزندی است که 

ــد. ــه انـ ــوش گرفتـ ــر را در آغـ یکدیگـ
این هنرمند اهل تبریز از برگزاری 
چهارمین سمپوزیوم ملی مجسمه سازی 
ـــرد و خاطرنشان  ـــراز خوشحالی ک ـــز، اب در تبری
کرد: تبریز شهر هنرپروری است که در 
ــژه ای دارد و  ــگاه ویـ ــران، جایـ ــر ایـ ــخ هنـ تاریـ
وقوع چنین رویدادی، لایق و شایسته 

ــت. ــز اسـ تبریـ
ــازی،  ــمه سـ ــمپوزیوم مجسـ ــن سـ چهارمیـ
ـــت  ـــه یاف ـــز خاتم ـــرای تبری ـــدگار ب ـــر مان ـــا ۱۲ اث ب
و نفرات برتر آن، مورد تجلیل و تقدیر قرار 
ـــه  ـــوت، ب ـــام دع ـــه ن ـــز ب ـــار نی ـــی از آث ـــد. یک گرفتن
ـــژه ای  ـــر وی ـــی و تقدی ـــده معرف ـــر برگزی ـــوان اث عن
ــگاه  ــه در جایـ ــه کـ ــد. آنچـ ــل آمـ ــه عمـ از آن بـ
محصول این سمپوزیوم  و سمپوزیوم های 
پیش از این باید مورد توجه قرار گیرد، 
آثار هنری ارزشمندی است که تبریز به 
ـــف شهر عرضه  ـــاط مختل دست آورده و در نق
ـــادر  ـــارک م ـــز در پ ـــن دوره نی ـــار ای ـــد. آث ـــده ان ش
و کودک تبریز نصب شده و به نمایش 

گذاشته می‌شوند.

چهارمین سمپوزیوم مجسمه سازی تبریز به پایان رسید؛

 ۱۲ هنری ارزشمند، هدیه چهارمین سمپوزیوم مجسمه سازی به تبریز

ادامه از صفحه اول 

ادامه از صفحه اول 

بانگ استکبارستیزی یاوران 
مقاومت در آذربایجان‌شرقی

پرچم‌های سه رنگ ایران اسلامی‌ بر دستان دختران و پسران 
خطه غیور آذربایجان به اهتزاز در آمد و مشت‌های گرده خورده 

نوای مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل را به آسمان بلند شد.
در راهپیمایی استکبار ستیزی امسال تصویر جدیدی بر 
دستان دانش آموزان دیده می‌شد و آن هم تصویر شهید 
سیدحسن نصرالله به همراه پرچم فلسطین و لبنان است. 
شهادت سیدحسن به دست رژیم صهیونیستی، داغ بزرگی بر 
دوش جبهه مقاومت گذاشت اما همان طور که دانش آموزان 
تبریزی، تصویری از او بر دست دارند، نشان می‌دهد، او زنده 

است و هرگز مجاهدت‌هایش از یادها نخواهد رفت.
دانش آموزان تبریزی در حاشیه مراسم راهپیمایی اقدام به 
رنگ آمیزی چهره شهدای مقاومت و رهبران انقلاب اسامی 
کردند. در میانه جمعیت تابوتی نمادین با پرچم آمریکا و 
اسرائیل بر دوش دانش آموزان به چشم می‌خورد. در گوشه‌ای 
دیگر عده ای از شرکت کنندگان در راهپیمایی ۱۳ آبان، مترسک 

نتانیاهو را بر سر دار اعدام آویزان کردند.
بانوان و دختران حزب اللهی با چادر بر سر و چپیه بر گردن، 
پلاکاردهای منقش به تصویر حاج قاسم سلیمانی و سیدحسن 
نصرالله در دست دارند و لبیک یا حسین لبیک یا زینب سر 
می‌دهند. تعدادی از پسران نوجوان با لباس‌های ارتشی و 
سپاهی بار دیگر با آرمان‌های امام و شهدا بیعت کردند. در این 
مراسم سردار رمضان شریف رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس سخنرانی کرد و پس از اتمام سخنرانی نیز قطعنامه پایانی 
راهپیمایی یوم الله ۱۳ آبان قرائت شد. پایان بند راهپیمایی ۱۳ 
آبان امسال در تبریز، تشییع پیکر مادر شهید امام پناه، اسطوره 

ایثار و مقاومت بود.

 ادامه از صفحه اول 

یادآور شد: خدمات بسیاری در این مرکز درمانی 
ارائه می‌شود و پس از تعیین علت ناباروری 
زوجین، فرآیندهای مختلفی برای درمان ناباروری 
انجام می‌گیرد و سالانه تعداد ۲ هزار و ۲۰۰ 
پرونده جدید در این مرکز تشکیل شده و در 
مجموع ۲۵ هزار نفر خدمت در سال خدمات 

می‌کنند. دریافت 
وی با بیان اینکه بیش از ۴۵ درصد از مراکز 
درمان ناباروی در سطح کشور به نهاد انقلابی 
جهاد دانشگاهی وابسته است، گفت: مرکز 
درمان ناباروری جهاددانشگاهی استان نیز در 
راستای سیاست‌های جوانی جمعیت و بازگردان 

امید به زوج‌های نابارور فعالیت می‌کند.
 وی همچنین اظهار کرد: جهاددانشگاهی 
امروز در سایه تلاش‌های زنده یاد دکتر کاظمی 
آشتیانی در حوزه جوانی جمعیت نقش مؤثری 
ایفا می‌کند و دیگر نیاز نیست زوج های نابارور 
برای درمان به کشورهای دیگر بروند و بیشتر در 
استان‌های خود یا استان‌های همجوار درمان 

می‌شوند. 
رئیس سازمان جهاد دانشگاهی آذربایجان 
شرقی یادآور شد: مراکز درمانی جهاد دانشگاهی 
به عنوان یک نهاد عمومی غیردولتی و خودگردان 
تمامی تجهیزات و کیت‌ها را با ارز آزاد خریداری 
کرده اما خدمات را با تعرفه‌های نیمه دولتی 
ارائه می‌کند و با تلاش متخصصان این مرکز، 

نتایج حاصل از درمان‌ها با استانداردهای جهانی 
مطابقت دارد.

فاتحی‌فر تاکید کرد: جهاددانشگاهی استان 
در حوزه درمان، خدماتی را در بخش‌های 
آزمایشگاه تشخیص طبی و مشاور ژنتیک، طب 
کار، طب پیشگیری، کلینیک زخم، ذخیره خون 

بند ناف و سایر موارد ارائه می‌دهد.
وی با اشاره به فعالیت مرکز درمان ناباروری 
این نهاد به نام زنده یاد دکتر سعید کاظمی 
آشتیانی، گفت: دکتر آشتیانی نخستین فردی 

بود که تحقیقات خود را در زمینه ناباروری در 
دانشگاه انجام داد و با حمایت‌های رهبر معظم 
انقاب تا امروز شاهد رشد و توسعه مراکز 
درمان ناباروری و پژوهشگاه رویان و ابن سینا 

در سطح کشور هستیم.
آذربایجان  رئیس سازمان جهاددانشگاهی 
‌شرقی گفت: درمان‌های ناباروری در جهان 
۳۰ تا ۳۵ درصد جواب می‌دهد و متوسط 
درمانی در مرکز درمان ناباروری جهاددانشگاهی 
با مجهزترین دستگاه‌ها و پرسنل مجرب ۳۵ 

درصد است.
وی اظهار کرد: بخش تعیین جنسیت 
جهت تشخیص و کنترل وضعیت سامت 
جنین در این مرکز فعال بوده و فریز تخمک 
و اسپرم برای واجدین شرایط از جمله دختران 
مجرد سن بالا، افراد مبتلا به سرطان و ... 
انجام می‌گیرد و هزینه‌های این خدمات 
یک چهارم بخش خصوصی است. فاتحی فر 
گفت: جهاددانشگاهی در تبریز، میانه، مراغه و 
مرند دارای نمایندگی بانک خون بند ناف رویان 
بوده و خون بند ناف نوزادان متقاضیان در این 
شهرستان‌ها گرفته و برای نگه داری با رعایت 
تمام پروتکل‌ها به تهران ارسال می‌شود. 
رئیس سازمان جهاددانشگاهی آذربایجان‌ شرقی 
یادآور شد: مرکز پزشکی جهاددانشگاهی استان 
نیز دارای بخش‌های تخصصی تشخیص طب 
و پاتولوژی، خون شناسی، هورمون شناسی، 
میکروبیولوژی، آنالیز اسپرم، غربالگری سامت 
جنین، طب کار، طب پیشگیری و درمان زخم 

بوده است.
وی ادامه داد: سال گذشته مرکز تشخیص 
آزمایش تخصیص طب به ۷۵ هزارنفر، طب 
کار به ۱۰ هزار نفر و کلینیک زخم به پنج هزار 
خدمات ارائه کرده است و از هشت هزار نفر 
مراجعه کننده بانک خون بند ناف نیز خون 

گیری انجام گرفته است.

رئیس سازمان جهاد دانشگاهی استان:

تولد بیش از یک‌هزار و ۷۰۰ نوزاد با کمک متخصصان ناباروری آذربایجان‌شرقی
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امروزه با توجه به توسعه فناوری، استفاده 
از لوازم الکترونیکی به بخش لاینفک زندگی بشر 
تبدیل شده است، یارانه، تبلت و تلفن همراه 
سهم زیادی را به خود اختصاص داده اند، حال 
مساله مهم این است که تکلیف این حجم 
وسایل الکترونیکی بعد از مستهلک شدن چه 
می‌شود، وظیفه ساماندهی این پسماندها بر 
عهده کنوانسیون بازل است، این کنوانسیون 
با هدف کنترل نقل‌ و انتقالات فرامرزی 
پسماندهای خطرناک و سایر انواع پسماندها و 
ارتقای مدیریت زیست‌محیطی در ۲۲ می ۱۹۸۹ 
تدوین و به امضای ۵۳ کشور رسید و پس از 
آن در ۵ می ۱۹۹۲ در جهان لازم‌الاجرا شد، به‌ 
تدریج تا به امروز ۱۸۸ کشور به عضویت این 
کنوانسیون درآمدند، جمهوری اسامی ایران نیز 
پس از تصویب قانون الحاق کشور به کنوانسیون 
بازل توسط مجلس شورای اسامی، در سال 

۱۳۷۱ به عضویت این کنوانسیون در آمد.
بر این اساس تا چندی پیش زباله های 
الکترونیکی در قالب پسماندهای الکترونیکی و 
نوظهور می گنجیدند اما مدتی است کنوانسیون 
بازل به موضوع جدیدی درباره این پسماندها 
رسیده مبنی بر اینکه اصلا اینها پسماند هستند یا 
خیر، چون وقتی مستهلک هم می شوند برخی 
قطعات آنها در لوازم دیگر مورد استفاده قرار می 
گیرند و به عنوان محصول دست اول فروخته 
می شوند، به عنوان مثال وقتی یک تلفن همراه 
از یک برندی مستهلک می شود کارخانه مربوطه 
از برخی قطعات آن برای محصولات دیگر خود 
استفاده می کند یعنی اینکه آن تلفن همراه 
دور ریخته نشده از این رو فعلا سر اینکه اینها 

پسماند هستند یا خیر بحث است.
با وجود این اما حجم زیاد تولیدات زباله 
های الکترونیکی معضلی است که اگر به آن 
رسیدگی نشود در بلند مدت مشکلات زیادی را 
برای منابع آبی و خاکی ایجاد خواهد کرد، تقریبا 
می توان گفت همه زباله های الکترونیکی علاوه 
بر اینکه مواد قابل بازیافت شامل پلاستیک، 
شیشه و فلزات ارزشمند دارند، حاوی انواع مواد 
سمی از جمله بریلیوم، کادمیوم، جیوه و سرب 

است که خطرات جدی زیست محیطی را برای 
خاک، آب، هوا و حیات وحش به همراه دارند 
از این رو ساماندهی آنها از الزامات است که باید 

جدی گرفته شود.

تولید سالانه حدود ۲۰ تا ۵۰ میلیون تن 
زباله الکترونیکی در جهان

در جهان سالانه حدود ۲۰ تا ۵۰ میلیون 
تن زباله الکترونیکی تولید می شود که ایران 
نیز از این قاعده مستثنی نیست و قطعا سالانه 
حجم زیادی زباله الکترونیکی در کشور تولید می 
شود که اگر به‌ درستی بازیافت شوند، می‌تواند 
میلیاردها تومان ارزش اقتصادی ایجاد کند، 
این در حالیست که مدیریت بازیافت به خوبی 
انجام نمی‌شود و مردم این زباله‌ها را همراه با 
زباله‌های شهری دور می‌ریزند در حالیکه اینها 
بسیار ارزشمند و دارای فلزات گرانقیمتی مانند 
نقره، قلع، طا، پالادیوم و مس هستند به 
طوری که ژاپن اولین مدال طای المپیک ۲۰۲۰ 
توکیو ساخته شده از لوازم الکترونیکی بازیافتی 
را به »کیان یانگ« تیرانداز چینی در ماده تفنگ 
بادی ۱۰ متر زنان این بازی‌ها اهدا کرد که به 
صورت کامل از وسایل الکترونیکی بازیافتی تولید 

بود. شده 
البته کشورهای زیادی در تلاشند تا از بخش 
های ارزشمند زباله های الکترونیکی استفاده 
کنند، در سال ۱۹۹۱، اولین سیستم بازیافت 
الکترونیکی زباله در سوئیس با معرفی سیستم 
جمع آوری یخچال ها اجرا شد، در سال های 
بعد سایر دستگاه های برقی و الکترونیکی نیز 
به سیستم اضافه شدند، یک دهه بعد اتحادیه 
اروپا سیستم مشابهی با عنوان دستورالعمل 
تجهیزات الکترونیکی و ضایعات را برای تعیین 
الزامات بازیافت زباله های الکترونیکی برای 
کشورهای عضو اجرا کرد، همچنین ۲۵ ایالت 
در ایالات متحده قوانین مربوط به زباله های 

الکترونیکی مخصوص خود را دارند.
در ایران نیز ۱۲ مرکز با هدف بازیافت زباله 
های الکترونیکی ثبت شده که رئیس گروه 
مدیریت پسماند ویژه و کنوانسیون ها ) واردات 

صادرات ( سازمان حفاظت محیط زیست درباره 
آنها معتقد است به دلیل داشتن اجزا و یا مواد 
ویژه مانند باتری لیتیومی یا احتمالا بخش‌های 
آلوده به فلزات سنگین و یا بی فنیل های پلی 
کلره و مانند آنها از جمله پسماندهای خطرناک در 

نظر گرفته می شوند.
رکسانا ملکی عراقی نژاد در گفت و گو با 
خبرنگار محیط زیست ایرنا گفت: با توجه به 
اهمیت مدیریت پسماندهای الکترونیکی مبحث 
جدیدی در کنوانسیون بازل مطرح شده است 
مبنی بر اینکه اینها پسماند هستند یا نیستند 
که تعمیرات، جداسازی اجزای سالم و استفاده 
مجدد را در برمی گیرد، مثلا قطعاتی در تلفن 
همراه دست دوم کارایی دارد و کارخانه آن برند 
قطعات را جداسازی و در تولیدات جدید کار می 
گذارد، در واقع آنرا به عنوان قطعه ای تحت 
گارانتی می فروشد، بنابراین پسماند الکترونیکی 
موضوع پیچیده ای است از این رو مدام روی 

دستورالعمل آن کار می کنند.
وی افزود: نظارت بر حسن انجام مدیریت 
پسماندها براساس نامه ۲۳ قانون مدیریت 
پسماند شامل پسماندهای صنعتی و خطرناک 
بر عهده سازمان حفاظت محیط زیست است، 
پسماندهای الکترونیک خود نوعی جریان پسماند 
درنظر گرفته می شوند که بخشی از آن می تواند 

خطرناک و بخشی می تواند خطرناک نباشد.
وی اظهار داشت: هنگامی که این پسماندها 
در پسماندهای عادی رها می شوند به عنوان 
جزء ویژه پسماند به حساب می آیند که 
بر اساس تبصره ۲ ماده ۴ آیین نامه اجرایی 
قانون مدیریت پسماند و ماده ۷ این قانون 
مسئولیت آن بر عهده شهرداری‌ها، دهیاری ها 
و بخشداری ها است، مثلا وقتی یک دستگاه 
کهنه الکترونیکی در پسماندهای عادی رها می 
شود جزء ویژه پسماند محسوب می شود که 
شهرداری ها باید برای این پسماندها شاخص 
داشته باشند تا تعداد و حجم آنها مشخص 
شود تا بتوانیم یک آمار صحیح داشته باشیم، 
وقتی قرار نباشد این پسماندها یکجا جمع شوند 
نمی‌توان آمار کاملی درباره تعداد و حجم آنها به 

آورد. دست 
وی با اشاره به اینکه مدیریت پسماندهای 
جزء ویژه با شهرداری است، گفت: وظیفه 
سازمان حفاظت محیط زیست آنجاست که 
پسماندها به واحدهای بازیافت هدایت شوند، 
حدود ۱۲ واحد بازیافت در سطح کشور وجود 
دارد البته در مورد بعضی اجزای پسماند الکترونیک 
هنوز بطور قطع نمی توان گفت در کشور 
مدیریت وجود دارد و حتی کنوانسیون بازل هم 
تازه دارد برای سایر انواع باتری شامل باتری های 
لیتیومی دستورالعمل تهیه می کند، در واقع در 
حال تهیه ۲ دستورالعمل است یکی برای باتری 
های سربی اسیدی و دیگری انواع باتری ها که 

یک بخش آن باتری‌های لیتیومی است.
ملکی عراقی نژاد افزود: تعدادی از این 
واحدها در سامانه کد آیسیک دارند که همان 
کد فعالیت صنعتی است، زمانی که آن واحد 
دستگاه های مخصوص بازیافت را داشته باشد 
این کد را دریافت می کند، البته تولیدکنندگان 
هم این کد را دارند و فقط مختص بازیافت 
نیست، در واقع داشتن کد آیسیک مرتبط با 
فعالیت بازیافت برای واحدهای بازیافت الزامی 
است و هر اقدامی که قرار است انجام دهند 
باید دارای این باشد و بر اساس آن در سامانه 
جامع محیط زیست ثبت نام می‌کنند، به عنوان 
مثال کارگاهی می خواهد پسماندهای الکترونیکی 
خود را ارسال کند تا مدیریت شود، بنابراین ابتدا 
کد آیسیک آن مرکز بازیافت کننده را وارد سامانه 
جامع می‌کند و اداره کل محیط زیست محل 
استقرار واحد مربوطه بعد از بررسی وضعیت آن 
واحد در صورت تایید عملکرد زیست محیطی 
و تناسب کد آیسیک با در خواست مربوطه 

موافقت یا مخالفت می‌کند.
وی ادامه داد: تا پیش از شروع سال ۲۰۲۵ 
در واقع این پسماندها به ۲ دسته تقسیم می 
شوند، پسماندهای الکترونیکی که اجزای خطرناک 
دارند و آنهایی که ندارند مثا باتری لیتیومی یک 
دستگاه یا انواع فلزاتی که می توانند خطرناک 
باشند را جدا کرده اند و حالا می خواهند به 
خارج از کشور ارسال کنند که مانند گذشته و 

قانون بازل انجام می شود اما با شروع سال 
۲۰۲۵ رویه تغییر می کند و پسماندها مشمول 
الحاقیه ۸ یعنی پسماندهای خطرناک و ۲ یعنی 
پسماندهای تحت ملاحظات ویژه قرار می گیرند 
که هر ۲ برای نقل و انتقالات فرامرزی نیازمند 
اجرای رویه بازل هستند و در صورت دارا بودن 
امکان بازیافت در کشور اولویت با واحدهای 
داخلی است و طبق ماده ۱۲ آیین نامه اجرای 
واردات و صادرات بر اساس کنوانسیون بازل و 
بند ۱۰ ماده ۴ کنوانسیون امکان صادرات آن تا 
واحد دارای امکان در کشور است، صادر نمی 

. شود
و  ویژه  پسماند  مدیریت  گروه  رئیس 
کنوانسیون ها ) واردات صادرات ( سازمان 
حفاظت محیط زیست افزود: در حال حاضر 
در کنوانسیون بازل یک الحاقیه ۸ داریم که 
پسماندهای خطرناک هستند و الحاقیه ۹ که 
در صورت انجام آنالیز و نداشتن اجزای ویژه 
به عنوان پسماند عادی محسوب می شوند و 
صادرات آنها بدون رویه بازل انجام می شود 
اما بعد از سال ۲۰۲۵ این پسماندها از الحاقیه 
۹ خارج و وارد الحاقیه ۲ می شوند پس این 
پسماندها را در الحاقیه های ۸ و ۲ خواهیم 
داشت که تحت پوشش اجرای رویه بازل 

. هستند
الکترونیک  وی درباره اصلاحیه پسماند 
در کنوانسیون بازل گفت: البته اجرای آنهم 
مشکلات خود را دارد اما اول باید به صورت 
ماده واحده به تصویب ابتدا دولت و سپس 
مجلس شورای اسامی برسد تا قابلیت اجرا 
داشته باشد، این مطلب در مورد اصلاحیه 
پلاستیک کنوانسیون بازل نیز در حال انجام 
است که به‌ تایید دولت رسیده و برای تصویب 
به مجلس تقدیم شده است. در مورد اصلاحیه 
پلاستیک هم ماده واحده در حال تدوین است 
تا سیر خود را برای تصویب بگذراند، واردات 
و صادرات و نقل و انتقالات فرامرزی پسماند 
الکترونیکی حتما مانند سایر پسماندها باید در 
سامانه جامع محیط زیست ثبت شود تا امکان 

شود. فراهم  آن  انتقال 

آیا ضایعات الکترونیکی زباله 
هستند؟

پسماندهای الکترونیکی سوغات توسعه شهرنشینی و زندگی صنعتی‌اند و حجم زیادی از آنها در دنیا تولید می‌شود 
که اگر درست مدیریت نشوند قطعا موجب آسیب به منابع آب و خاک خواهند شد از این رو کنوانسیون بازل به 
عنوان متولی مدیریت پسماندهای خطرناک و ویژه همواره در حال به روز کردن دستورالعمل‌های مربوطه است و 

اکنون برخی کشورها این موضوع که ضایعات الکترونیکی اصلا زباله هستند یا خیر را مطرح کرده‌اند.
تا چند سال گذشته نوع پسماندها نسبت به دنیای امروزی کاملا متفاوت بود، در روستاها که اصلا پسماند معنا 
نداشت، چون هیچ وقت غذایی اضافه نمی آمد تا دور ریخته شود، پوست میوه و سبزیجات هم که غذای دام و 
مرغ و خروس می شد، از پلاستیک و ظروف یکبار مصرف هم که خبری نبود، اما امروزه همه چیز تغییر کرده انواع 
پسماند از خطرناک، ویژه و شهری شکل گرفته و مدیریت آنها کاملا تخصصی شده است به طوری که کنوانسیون 

های بین المللی تشکیل و کشورها عضو شدند تا بتوانند پسماندهای خود را مدیریت کنند.
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 ادامه از صفحه اول 

هوای پاک بودجه ندارد!
* آلودگی هوا سالانه ۳۰ هزار نفر را می‌کشد

در سال ۱۴۰۱ این بررسی در جمعیت ۳۸ 
میلیونی و ۳۳ شهر و در سال ۱۴۰۲ این عدد به 
۵۷ شهر و جمعیت ۴۸ میلیونی انجام شده است 
که با افزایش جمعیت آمار نیز رشد داشته است 
اما مرگ منتسب نیز ۱.۵ درصد کاهش پیدا کرده 
است. غلظت ذرات معلق هوا نیز روند کاهشی به 
دنبال داشته است؛ از ۳۵ میکروگرم به ۳۰ میکروگرم 

است. کرده  پیدا  کاهش 

خسارت ۱۲ میلیارد دلاری به کشور
رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت تصریح می‌کند: خسارات اقتصادی ما در 
سال ۱۴۰۲ در کشور به ۱۲ میلیارد دلار رسیده که 
این خود عدد بالایی است و سال قبل این عدد 
۱۰ میلیارد دلار بود و افزایش یافته است. این رقم 

حدود ۶۰۰ همت است.
شاهسونی با بیان اینکه اقدامات انجام شده 
وضع موجود را ثابت نگهداشته است تاکید 
می‌کند: ما در مبحث مصرف سوخت روند افزایشی 
داشته‌ایم که باید فکری به حال آن کنیم و سازمان 
محیط زیست باید دقت زیادی روی کیفیت سوخت 

مصرفی داشته باشد.

وی در پاسخ به این پرسش که چند دستگاه در 
این بحث دخیل هستند و آیا دستگاه‌ها به وظایف 
خود به درستی عمل کرده‌اند یا خیر می‌گوید: ۱۷ 
الی ۲۰ دستگاه در موضوع کنترل آلودگی هوا نقش 
دارند و اگر هر یک از این دستگاه‌ها وظایف خود را 
به نحو احسنت انجام داده بودند ذرات معلق باید در 

این سال‌ها یک روند کاهشی را در پی می‌داشت.
رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت توضیح می‌دهد: در سال ۱۳۹۷ به دلیل 
بارش زیاد شاهد غلظت ذرات معلق ۲۷ میکروگرم 
بود؛ اما این به دلیل شرایط آب‌وهوا بوده است، و 
اقدامات دستگاه‌های مسئول در این روند دخالتی 

است. نداشته 

تحریم در آلودگی هوا هم نقش دارد
شاهسونی با اشاره به اینکه دستگاه‌ها نتوانستند 
وظایف خود را به درستی انجام دهند خاطرنشان 
می‌کند: یکی از این دلایل که جلوی روند کاهش 
آلودگی هوا را گرفته است، تحریم‌ها است، عنوان 
کرد: ما امکان ورود تکنولوژی‌های جدید را نداریم.
وی با اشاره به وظایفی که بر دوش وزارت 
بهداشت است توضیح می‌دهد: محاسبه مرگ‌های 

منتسب برعهده وزارت بهداشت است، و از سال 
۱۳۹۶ به طور کامل و شفاف این آمار منتشر شده 
است. آخرین نسخه آن برای سال ۱۴۰۲ است، که 
در هفته آینده گزارش کامل آن در ۵۷ شهر منتشر 

شد. خواهد 

سنندج پاک‌ترین شهر
رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت با بیان اینکه در زمینه کاهش آلودگی هوا 
شهر سنندج از نظر کم بودن غلظت آلودگی هوا در 
جایگاه نخست قرار دارد می‌گوید: بدترین کیفیت 
هوا به شهر زابل اختصاص دارد که غلظت هوای 
آن در سال ۱۴۰۲، ۳۳ برابر رهنمود سازمان جهانی 
بهداشت بوده است. در خصوص این شهر خیلی 
باید تأمل کنیم و اقدامی عاجل شود شهرهایی 
مانند زابل، ایرانشهر، بهبهان و اهواز شهرهایی 
هستند که غلظت آلاینده ذرات معلق بسیار بالا را 

دارند.

۱.۲ میلیارد دلار هزینه آلودگی هوا روی 
سامت نظام  دست 

وی ادامه می‌دهد: آلودگی هوا ۱۲ میلیارد دلار 

به کشور ضرر زده است که از این رقم ۱۰ درصد 
آن سهم نظام سلامت است و به سیستم سلامت 
تحمیل می‌شود. این رقم چیزی حدود ۵۰ همت 
است‌. شاهسونی می‌گوید: آلودگی هوا به عنوان 
دومین علت مرگ بعد از فشار خون در دنیا معرفی 
شده است. دلیل هشت و یک دهم میلیون مرگ 
در جهان آلودگی هوا است و این رقم فقط محدود 
به کشور ما نیست، کشورهای دیگر هم از این 

معضل در امان نیستند.
رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت تصریح می‌کند: آلودگی هوا در کودکان 
دومین علت مرگ است، در کشورهای در حال 
توسعه غلظت هوا بیشتراست و مواجهه مردم با 

این آلودگی بیشتر است. 
طبق آخرین گزارش سازمان جهانی بهداشت 
بیش از ۹۹ درصد مردم در نقاطی زندگی می‌کنند که 
غلظت ذرات معلق PM۲.۵، در آنجا بالاتر از رهنمود 

سازمان جهانی بهداشت است.

هوای پاک بودجه ندارد!
وی در پاسخ به این پرسش که آیا دولت 
بودجه لازم را برای مقابله با آلودگی هوا در نظر 
گرفته است؟ توضیح می‌دهد که بودجه کشور 
ردیف مجزایی برای هوای پاک ندارد و سال گذشته 
اعتباری از سمت دستگاه‌ها برای قانون هوای پاک 
دیده نشد و اگر بتوان بودجه و اعتبار مشخصی را به 
این بخش اختصاص داد کسری بودجه دستگاه‌ها 

برای اجرای قانون جبران خواهد شد.
وی با بیان اینکه در وزارت بهداشت هزینه‌ها 
به دلیل افزایش مراجعین در دوران آلودگی هوا 
افزایش پیدا می‌کند توضیح می‌دهد که طبق 
آمار اورژانس در روزهای هوای آلوده مأموریت‌ها 
دو برابر است. وظیفه وزارت بهداشت و درمان 
خدمت رسانی است اما هزینه‌هایی که تحمیل 
می‌شود باید جبران شود. مجلس باید برای 
همه دستگاه‌ها ردیف بودجه قانون هوای پاک 

مشخص کند.
رئیس گروه سامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت در پایان می‌گوید: در سال ۱۳۹۶ 
که قانون هوای پاک مصوب شد، هشت هزار 
اتوبوس در تهران داشته‌ایم و امروز این رقم به 
دو هزار اتوبوس کاهش پیدا کرده که بخشی از 
آن فرسوده هستند و نیاز است به هر طریق این 
توسعه پیدا کند. این توسعه می‌تواند روی کاهش 
آلودگی هوا تأثیر بگذارد. اتوبوس‌های قدیمی را 
اسقاط کرده‌اند و نتوانسته‌اند اتوبوس‌های جدید 
جایگزین کنند. در تهران حداقل به چند برابر این 

تعداد اتوبوس نیاز داریم. 
وی گفت: در همه جای دنیا توسعه حمل و 
نقل عمومی می‌تواند نقش زیادی در کاهش 
آلودگی هوا داشته باشد، امروز هر تاکسی به طور 
میانگین ۳۰۰ کیلومتر تردد دارد که اگر بتوانیم مترو 
و اتوبوس را ارتقا دهیم وضعیت آلودگی هوا بهبود 

خواهد یافت.
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5  معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با تاکید  
ــد،  ــداکاری، تعه ــد همبستگی، ف ــی مانن ــه ارزش‌های ــر اینک ب
وفاداری، احترام و قدردانی از والدین موجب انسجام 
ارزش‌ها  این  کمرنگ‌شدن  گفت:  می‌شود،  خانواده 
پایه‌های خانواده را متزلزل و جوامع را با چالش‌های جدی 
در حفظ پیوندهای خانوادگی روبرو می‌کند. زهرا بهروز آذر 
اظهار داشت: در کنفرانس بین‌المللی خانواده در دوحه 

گفت وگوهای عمیقی درباره تغییرات تکنولوژیکی مهاجرت 
و شهرنشینی، تحولات جمعیتی و تغییرات آب و هوایی که 
چهار روند بزرگ جهانی پیش روی خانواده‌ها است انجام 
ــرور چالش‌ها، سیاست‌ها و برنامه‌های  ــر م شد و عاوه ب

متعددی برای مقابله با آن مطرح شد.  
وی افزود: زمانی را به یاد بیاوریم که خانواده‌ها استوار 
و پایدار بودند، نسل‌ها را پرورش می‌دادند، کنار یکدیگر 

ــوام  ــا همکاری و همبستگی خاندان‌ها و اق ــد و ب بودن
ــا الهام از گذشته  را شکل می‌دادند؛ ما می‌توانیم ب

ــور  ــور در ام ــس جمه ــاون رئی ــده را بسازیم. مع آین
زنان و خانواده تاکید کرد: ارزش‌های خانوادگی 

بنیان تمدنی ما است در طول قرون هویت 
ــه اینجا رسانده  ما را حفظ کرده و ما را ب

است. 

کمرنگ شدن ارزش‌ها پایه‌های خانواده را متزلزل می‌کند

 رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران با استناد به 
مطالعات انجام شده درخصوص ارزش اقتصادی کار خانگی 
می‌گوید: براساس مطالعات انجام شده، ارزش مالی کار 
خانگی در مقیاس ملی بسیار قابل‌توجه است و می‌تواند 
در محاسبه تولید ناخالص داخلی کشورها نیز در نظر گرفته 
شود، این درحالیست که زنان خانه‌دار به دلیل انجام روزانه 
کارهای تکراری و نداشتن درآمد ممکن است با مشکلات 
روانی مانند کاهش اعتماد به نفس، احساس انزوا یا 

مواجه شوند. روحی  فشارهای 
فریبرز درتاج با اشاره به روز جهانی زنان خانه‌دار، اظهار 
کرد: روز سوم نوامبر برای به رسمیت شناختن میلیون‌‌ها 
زن خانه¬‌دارِ سخت¬کوش اختصاص داده شده تا اهمیت 
نقش آنان در خانواده و جامعه بیشتر مورد توجه قرار گیرد. 
در واقع اصطلاح »خانه‌دار« اصطلاحی قدیمی و نشأت گرفته 
از روزهایی است که اکثر خانواده‌ها با یک درآمد زندگی 
می¬‌کردند؛ پدر کار می‌کرد و مادر در خانه می‌ماند تا از 
خانه و بچه¬‌ها مراقبت کند، اما امروزه، معمولا زن و مرد، 

هر دو بیرون از خانه کار می‌کنند.
وی افزایش آگاهی عمومی از ارزش‌های اجتماعی و 
اقتصادی کارهای خانگی، حمایت و احترام بیشتر به زنان 
خانه‌دار در سطح خانواده و جامعه، تشویق به تقسیم 
مسئولیت‌های خانگی میان تمامی اعضای خانواده، 
بهبود شرایط رفاهی و اجتماعی از طریق ارائه بیمه و سایر 
حمایت‌ها برای زنان خانه‌دار را از اهداف اصلی روز ملی 
زنان خانه‌دار دانست و افزود: این روز فرصتی برای بررسی 
چالش‌های زنان خانه‌دار است که از جمله آنها می‌توان 
به کمبود حمایت‌های اجتماعی و قانونی به‌ویژه در مواقع 
بیماری، بازنشستگی یا نیازهای مالی،‌ فشارهای روانی و 
جسمی ناشی از کارهای روزمره که می‌تواند منجر به 
فرسودگی و مشکلات سلامت روانی شود و همچنین نیاز 

به توجه و قدردانی اشاره کرد.
رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران با بیان اینکه 
»خانه¬‌داری« شغل ۲۴ ساعته‌ای است که گاهی اوقات 
زنان خانه‌دار آن قدردانی که شایسته آنهاست را دریافت 
نمی¬‌کنند، افزود: در روز ملی زنان خانه‌دار، مهم‌ترین 
مسئله، شناخت ارزش و اهمیت کار زنان خانه‌دار است. 
آنها در انجام کارهای مختلف از جمله مدیریت خانه، تربیت 
فرزندان و رسیدگی به امور خانوادگی نقش دارند. هرچند 
این کارها عموماً در دسته »کارهای بدون درآمد« طبقه‌بندی 
می‌شوند، اما اثر بسیار زیادی بر سامت، توسعه و رفاه 

خانواده و جامعه دارند.
وی با تاکید بر ضرورت حمایت‌های اجتماعی و قانونی 
از زنان خانه‌دار، تاکید کرد: روز ملی زنان خانه‌دار، فرصتی 
برای درخواست حمایت‌های قانونی بیشتر برای این گروه، 
مانند برخورداری از بیمه و بازنشستگی است که البته در برخی 
کشورها، برنامه‌های حمایتی ویژه برای زنان خانه‌دار در نظر 

گرفته شده است.
درتاج با اشاره به شناخت ارزش اقتصادی کار خانگی،‌ 
تصریح کرد: اگرچه کارهای خانه به عنوان شغلی با درآمد 
شناخته نمی‌شود، اما دارای ارزش اقتصادی زیادی هستند،‌ 
به طوریکه مطالعات نشان داده‌اند ارزش مالی کار خانگی در 
مقیاس ملی بسیار قابل‌توجه است و می‌تواند در محاسبه 
تولید ناخالص داخلی کشورها نیز در نظر گرفته شود. در 
این میان اما، زنان خانه‌دار به دلیل انجام روزانه کارهای 
تکراری و نداشتن درآمد ممکن است با مشکلات روانی 
مانند کاهش اعتماد به نفس، احساس انزوا یا فشارهای 
روحی مواجه شوند و از همین رو، توجه به این موضوع 
و ارائه حمایت‌های اجتماعی می‌تواند سامت روان آنان را 

کند. تقویت 
به گفته رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران، مسئله 
سامت روان زنان خانه‌دار در مقایسه با زنان شاغل، 
موضوعی پیچیده و چندوجهی است که به عوامل مختلفی 
از جمله شرایط فردی، حمایت‌های اجتماعی، درآمد، 
رضایت شغلی و انتظارات فرهنگی بستگی دارد. به طور کلی، 
هر کدام از این دو گروه ممکن است با چالش‌های خاص 
خود روبرو باشند و این چالش‌ها می‌تواند تأثیر متفاوتی بر 

سامت روان آن‌ها بگذارد.
وی با اشاره به مزایای روانی و چالش‌های زنان شاغل، 
توضیح داد: زنان شاغل معمولاً از نظر روانی، استقلال 
بیشتری را تجربه می‌کنند، زیرا درآمد شخصی به آن‌ها 
احساس توانمندی و امنیت اقتصادی می‌دهد. از سویی 
دیگر آنها با بودن در محیط کار، فرصت ارتباط با دیگران 
و توسعه‌ مهارت‌هایشان را دارند که همین امر می‌تواند 
منجر به ارتقای اعتماد به نفس و ایجاد حس رضایت 
درونی آنها شود. این موارد در کل به بهبود سامت روان 
و احساس شادابی کمک می‌کند. اما از سوی دیگر، زنان 
شاغل اغلب با فشارهای مضاعفی روبرو هستند، زیرا علاوه 
بر وظایف شغلی، مسئولیت‌های خانه و خانواده نیز بر 
عهده‌ی آن‌هاست. این دوگانگی می‌تواند منجر به استرس و 
احساس خستگی مداوم شود. همچنین در مواردی که بین 
کار و خانواده تعادل مناسبی وجود نداشته باشد، ممکن 
است به فرسودگی شغلی و حتی کاهش رضایت از زندگی 

بیانجامد.

درتاج در ادامه به مزایای روانی و چالش‌های زنان 
خانه‌دار اشاره کرد و گفت: زنان خانه‌دار در برخی موارد از 
فشارهای شغلی دورند و همین مسئله می‌تواند به کاهش 
استرس‌های شغلی آنها کمک کند. در کنار آن، در خانه 
ماندن این امکان را به آن‌ها می‌دهد که وقت بیشتری را به 
فرزندان و خانواده اختصاص دهند که ممکن است از نظر 
روانی احساس رضایت و حمایت اجتماعی بیشتری به همراه 
داشته باشد. اما چالش‌های دیگری هم وجود دارد. بسیاری 
از زنان خانه‌دار ممکن است احساس انزوا و یکنواختی کنند، 
به ویژه اگر از حمایت اجتماعی و امکانات سرگرمی محروم 
باشند. کمبود ارتباطات اجتماعی، نبود درآمد مستقل و گاه 
احساس کم‌ارزشی به دلیل عدم فعالیت خارج از خانه، 
می‌تواند به کاهش عزت نفس و در نهایت به مشکلات 
روانی مانند افسردگی و اضطراب منجر شود. همچنین 
نبود استقلال مالی ممکن است باعث احساس ناتوانی یا 

وابستگی روانی شود.
رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران ادامه داد: 
سامت روان زنان خانه¬‌دار و شاغل به عوامل مختلفی 
مانند حمایت¬‌های اجتماعی، استقلال مالی، احساس 
رضایت شخصی، فرصت‌های رشد فردی و تعادل بین 
زندگی شخصی و وظایف کاری، برخورداری از تفریحات و 
علایق شخصی و شیوه‌ی برخورد با چالش‌ها و... بستگی 
دارد. بنابراین نمی‌توان گفت که صرف خانه‌دار بودن یا 
شاغل بودن به تنهایی تأثیر مثبتی بر سامت روان دارد، 
بلکه آنچه مهم‌تر است کیفیت زندگی و احساس رضایت از 
انتخاب فردی است. مهم‌تر از شاغل بودن یا خانه‌دار بودن، 
وجود حس رضایت و معناداری در زندگی است که می‌تواند 

سامت روان را در هر دو گروه تقویت کند.
وی در پاسخ به سوالی درخصوص تفاوت‌‌های روانشناختی 
زنان خانه‌دار با زنان شاغل، گفت: تفاوت‌های روانشناختی 
زنان خانه‌دار و زنان شاغل از جنبه‌های مختلفی مورد بررسی 
قرار گرفته و بر اساس تحقیقات و مشاهدات، هر دو گروه 
با چالش‌ها و مزایای روانی خاص خود روبرو هستند. این 
تفاوت‌ها به عوامل متعددی از جمله تعامات اجتماعی، 
احساس خودکارآمدی، و سطح رضایت و استرس بستگی 

دارد.
درتاج در همین راستا تفاوت‌های روانشناختی میان 
زنان خانه‌دار و زنان شاغل را از نظر »هویت و احساس 
ارزشمندی«، »تعامات اجتماعی و شبکه‌های حمایتی«، 
»میزان استرس و فشار روانی«، »رضایت از زندگی و احساس 
معنا«، »خودمختاری و استقلال مالی« و »احساس گناه یا 
فشارهای اجتماعی« پرداخت و یادآور شد: زنان شاغل اغلب 
از داشتن یک هویت شغلی و اجتماعی احساس ارزشمندی 
و اعتماد به نفس بیشتری دارند. اشتغال و فعالیت اجتماعی 
به آن‌ها امکان می‌دهد که نقش خود را در جامعه معنادار 
بدانند و از طریق تعامات کاری و به‌روزرسانی مهارت‌های 
خود، احساس رشد و پیشرفت کنند، اما زنان خانه‌دار ممکن 
است در برخی موارد احساس کنند که فعالیت‌هایشان به 
اندازه شغل رسمی ارزش‌گذاری نمی‌شود. این احساس 
می‌تواند در طول زمان بر اعتماد به نفس آنان تأثیر منفی 
بگذارد، خصوصاً اگر کارهای خانه به عنوان یک وظیفه 

تکراری و کم‌ارزش تلقی شوند.
رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران خاطرنشان کرد: 
در زمینه تعاملات اجتماعی و شبکه‌های حمایتی نیز زنان 
شاغل به دلیل تعامل روزانه با همکاران و افراد مختلف 
می‌توانند نیازهای ارتباطی خود را برآورده کنند؛ این روابط 
اجتماعی به آن‌ها کمک می‌کند تا احساس تنهایی نکنند 
و در مواقع دشواری از حمایت‌های عاطفی بهره‌مند شوند. 
اما زنان خانه‌دار ممکن است فرصت کمتری برای برقراری 
ارتباطات اجتماعی روزانه داشته باشند و به همین دلیل 
احساس انزوا یا تنهایی بیشتری را تجربه می‌کنند. البته 
این وضعیت به خصوص زمانی تشدید می‌شود که شبکه 

حمایتی و ارتباطی آن‌ها محدود باشد.
بنابر اظهارات وی، اگرچه شاغل بودن می‌تواند منبعی 
برای رضایت و اعتماد به نفس باشد، اما از سوی دیگر، 
فشارهای کاری و مسئولیت‌های خانوادگی می‌تواند سطح 
استرس زنان شاغل را افزایش دهد. تعادل بین کار و 
زندگی خانوادگی یک چالش جدی است که گاهی موجب 
فرسودگی شغلی یا استرس‌های عاطفی می‌شود. از سویی 
دیگر نیز اگرچه زنان خانه‌دار ممکن است از فشار کاری 
مستقیم به دور باشند، اما مسئولیت‌های روزانه خانه 
و مراقبت از خانواده می‌تواند منبع استرس آنها باشد. 

همچنین، خانه‌داری کارهای تکراری دارد که می‌تواند منجر 
به احساس خستگی و کاهش انگیزه در آنها شود.

درتاج در مورد رضایت از زندگی زنان شاغل و خانه‌دار نیز 
بیان کرد: اشتغال، به زنان شاغل فرصتی برای تحقق برخی 
اهداف شخصی و حرفه‌ای‌شان را می‌دهد که ممکن است 
به احساس رضایت و معنا در زندگی آنها کمک کند. اما این 
احساس به شدت به میزان رضایت از شغل و محیط کاری 
آنها بستگی دارد. زنان خانه‌دار ممکن است احساس رضایت 
زیادی از مراقبت و توجه به خانواده داشته باشند، اما اگر از 
نقش‌های خود احساس کم‌ارزشی کنند یا از نظر اجتماعی 
حمایت کافی نداشته باشند، ممکن است رضایت کمتری 

را تجربه کنند.
رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران با اشاره به 
خودمختاری و استقلال مالی زنان شاغل و زنان خانه‌دار، 
گفت: استقلال مالی از مزایای مهم شاغل بودن است که 
می‌تواند احساس خودمختاری و کنترل بر زندگی را افزایش 
دهد و به زنان کمک کند که تصمیمات مالی و خانوادگی را 
با اعتماد به نفس بیشتری بگیرند واز سویی دیگر، نداشتن 
منبع درآمد شخصی می‌تواند احساس وابستگی مالی به 
همسر یا خانواده را افزایش دهد که در برخی موارد ممکن 
است بر اعتماد به نفس و احساس خودکارآمدی آنان تأثیر 

منفی داشته باشد.
وی تاکید کرد: زنان شاغل ممکن است به دلیل 
اختصاص زمان کمتر به خانواده، گاهی احساس گناه کنند. 
از سوی دیگر، برخی فشارهای اجتماعی و فرهنگی نیز ممکن 
است بر زنان شاغل وارد شود که انتظار دارد وقت بیشتری را 
به خانواده اختصاص دهند. اما زنان خانه‌دار با فشارهایی از 
سوی جامعه یا نزدیکان مواجه‌اند که از آن‌ها انتظار می‌رود 
در محیط خانه بهترین عملکرد را داشته باشند. این فشار 
می‌تواند در آن‌ها احساس ناکافی بودن یا کم‌ارزشی ایجاد 

. کند
درتاج در همین راستا به نهادهای دولتی توصیه‌هایی 
کرد که در روز جهانی زنان خانه‌دار، برنامه‌ها و سیاست‌هایی 
را اجرا کنند که هم به ارج نهادن به زنان خانه‌دار کمک کند 
و هم از آن‌ها حمایت‌های لازم را به عمل آورد. نهادهای 
دولتی در کشورهای مختلف می‌توانند اقداماتی مانند 
ایجاد بیمه و تأمین اجتماعی برای زنان خانه‌دار، برنامه‌های 
آموزشی و توانمندسازی، تسهیل وام‌های کم‌بهره برای زنان 
خانه‌دار، افزایش آگاهی و فرهنگ‌سازی در سطح جامعه، 
ترویج طرح تقسیم مسئولیت‌های خانگی و حمایت مالی 
برای فعالیت‌های فرهنگی و هنری زنان خانه‌دار را در دستور 

کار خود قرار دهند.
رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران معقتد است که 
یکی از مهم‌ترین درخواست‌های زنان خانه‌دار، برخورداری از 
بیمه سامت و تأمین اجتماعی است. دولت‌ها می‌توانند 
طرحی برای بیمه درمانی و بازنشستگی این گروه به اجرا 
بگذارند تا در صورت بیماری یا بازنشستگی، از حمایت مالی 
برخوردار باشند. علاوه بر این، دولت‌ها می‌توانند برنامه‌های 
آموزشی رایگان در حوزه‌های مدیریت خانه، فرزندپروری، 
بهداشت خانواده و مهارت‌های جدید و دوره‌هایی برای 

توسعه مهارت‌های حرفه‌ای برگزار کنند.
وی ادامه داد: دولت‌ها می‌توانند طرح وام‌های کم‌بهره 
برای زنان خانه‌دار جهت راه‌اندازی کسب‌وکارهای خانگی 
ارائه دهند. این وام‌ها می‌تواند به زنان خانه‌دار کمک کند 
تا در صورت تمایل، به فعالیت‌های درآمدزا بپردازند و 
استقلال مالی بیشتری داشته باشند. همچنین تأسیس مراکز 
مشاوره و حمایت از زنان خانه‌دار در سطح شهرها و روستاها 
می‌تواند به آن‌ها کمک کند تا از خدمات مشاوره‌ای رایگان 
در زمینه‌های روانشناسی، حقوقی و اجتماعی برخوردار شوند. 
این مراکز همچنین می‌توانند جلسات گروهی حمایتی برای 
زنان خانه‌دار برگزار کنند تا شبکه‌های اجتماعی قوی‌تری 
تشکیل دهند. درتاج همچنین برگزاری رویدادهای تفریحی 
و جشنواره‌های خانوادگی برای زنان خانه‌دار و خانواده‌هایشان 
را فرصتی برای استراحت و تجدید انرژی آنان دانست و 
گفت: این برنامه‌ها می‌تواند شامل کارگاه‌های آموزشی، 
سرگرمی‌های خانوادگی و فضای تبادل تجربیات میان 
زنان باشد. همچنین دولت‌ها می‌توانند برنامه‌هایی برای 
ترویج فرهنگ تقسیم وظایف خانگی بین اعضای خانواده 
اجرا کنند. این طرح‌ها می‌توانند شامل تولید محتواهای 
آموزشی در رسانه‌ها باشند که مردان و فرزندان را به 
مشارکت در کارهای خانه ترغیب کند و بار مسئولیت زنان 

خانه‌دار را کاهش دهد.
رئیس انجمن روان‌شناسی تربیتی ایران در ادامه بر 
لزوم راه‌اندازی سامانه‌های آنلاین حمایتی تاکید کرد و 
گفت: لازم است سامانه‌های اینترنتی یا اپلیکیشن‌هایی 
طراحی شود که به زنان خانه‌دار امکان دهد با هم در 
ارتباط باشند، تجربیات خود را به اشتراک بگذارند و از 
اطلاعات آموزشی بهره‌مند شوند. همچنین، این سامانه‌ها 
می‌توانند برای مشاوره‌های روان‌شناختی و حقوقی و ایجاد 
شبکه‌های حمایتی بسیار مفید باشند. علاوه بر این نیز،  
دولت‌ها می‌توانند برنامه‌های حمایتی برای زنان خانه‌دار 
 جهت شرکت در فعالیت‌های فرهنگی، هنری و ورزشی 

برگزار کنند. 

زنان فراموش شده روستاتفاوت‌‌های روانشناختی زنان خانه‌دار با زنان شاغل

 از ۱۰ میلیون جمعیت زنان روستایی که بالغ بر ۱۲.۴ درصد 
جمعیت ایرانند، ۶ میلیون نفر زیر ۱۸ سال هستند. در حقیقت 
یک چهارم »زنان« ایرانی روستانشین هستند و با توجه به 
میزان جوانی این جمعیت نیاز به برنامه‌های خاص برای گذران 
بهتر زندگی خود دارند حال آنکه عملا زنان در روستا فرصتی 
برای رسیدگی به نیازهای جسمی و روحی خود ندارند. در بیشتر 
روستاهای ایران به جز مسجد یا حسینیه مکانی برای سرگرمی 
جوانان یا زنان وجود ندارد. پسرهای جوان حداقل می‌توانند 
فراغت خود را با بازی فوتبال … پر‌ کنند اما زنان همین مجال 

ندارند.  نیز  را 

از دیگر سو براساس آمارها تنها هفت درصد جمعیت ۱۵ 
تا ۶۵ ساله زنان روستایی شاغل هستند. اما می‌توان ادعا کرد 
که در حقیقت از شش میلیون و ۴۰۰ هزار زن ۱۵- ۶۴ ساله 
روستایی، حدود ۴۰ درصد از آنها فعال باشند، زیرا اغلب در 
هنگام سرشماری از زنان این‌طور سوال می‌شود که آیا طی 
یک‌سال گذشته کسب درآمد داشته‌اند یا خیر؟ اگر فعالیت 
آنها موجب کسب درآمد شده باشد، افراد شاغل محسوب 
می‌شوند. تعداد زیادی از زنان روستایی با وجود فعالیت در 
کشاورزی، دام‌داری خود را خانه‌دار اعلام می‌کنند به این دلیل 
که عملا آنان درآمدی از کاری که انجام می‌دهند ندارند. عمده 
زنان روستایی جز کارگران خانگی محسوب می‌شوند که مزدی 

برای کار آنان درنظر گرفته نمی‌شود.
امسال به روستای ونایی در نزدیکی بروجرد سفر کردم 
زنان روستایی پابه‌پای برادران و پدرانشان به جز کار بر سر 
زمین در رستوران‌‌های خانوادگی کار می‌کردند اما جایگاه 
برتر را مردان در اختیار داشتند. آنان بودند که به چشم 
صاحب رستوران شناخته می‌شدند و زنان کارهای تمیز کردن 
الاچیق‌ها و باقی‌مانده غذای مشتریان را انجام می‌دادند گویی 
آنان کارگر برادران و پدران خود بودند. حالا ممکن است 
درآمد اندکی از کار در رستوران به‌دست آورند اما در جایگاه 

کارفرما در کاری که خانوادگی است دیده نمی‌شدند. 
از دیگر سو امکانات بهداشتی و درمانی نقاط روستایی 
بسیار نابسنده‌تر از نقاط شهری است؛ فقدان تمکن مالی این 
قشر باعث شده میزان برخورداری آنان از امکانات بهداشتی 
نسبت به مردان بسیار کمتر باشد این در حالی است که زنان 
روستایی به دلیل فعالیت‌های سخت روزانه، سبک زندگی، 
فقر، فقدان دسترسی به امکانات بهداشتی بيشتر در معرض 
آسیب‌اند. حدود ۸۰ درصد از روستاییان ایران تحت پوشش 

بیمه نیستند؛ زیرا بخش کشاورزی کارفرمایی ندارد.
زنان روستایی نقش مهمی در توسعه و پیشرفت اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی یک کشور دارند. این زنان برای تأمین 
نیازهای خانواده‌هایشان به فعالیت کشاورزی، دامپروری، کار 
در کارگاه‌های کوچک خانگی مانند قالی‌بافی، جاجیم‌بافی… 
و تولید کالاهای محلی مشغول‌اند. همچنین حفظ و 
نگهداری فرهنگ و سنن محلی نیز بر دوش آنان است. 
با این حال، زنان روستایی با چالش‌های بسیاری مواجه 
هستند. این چالش‌ها شامل فقدان دسترسی به آموزش، 
اقتصادی  و  اجتماعی  زیرساخت‌های  بهداشتی،  خدمات 
مناسب، مشارکت ندادن‌شان در فرآیندهای تصمیم‌گیری 
و نقش‌آفرینی در فرایند توسعه‌ هستند. همچنین، زنان 
روستایی با تبعیض جنسیتی مواجه هستند که مانع از تحقق 
حقوق برابر و شرکت کامل آنان در زندگی اجتماعی، اقتصادی 

می‌شود. سیاسی  و 
در سال ۲۰۰۸ مجمع عمومی سازمان ملل، به دنبال 
بحث‌هایی که در چهارمین کنفرانس جهانی زنان در بیجینگِ 
چین در سال ۱۹۹۵ انجام گرفت و نیز به دنبال قعطنامه 
۱۳۶/۶۲ سازمان ملل در دسامبر ۲۰۰۸ روز ۱۵ اکتبر را به عنوان 
روز جهانی زنان روستایی اعلام کرد. روز جهانی زنان روستایی، 
به‌عنوان فرصتی برای توجه به مشکلات زنان روستایی 
و تاش برای رفع آنها است. این روز فرصتی است برای 
افزایش آگاهی عمومی، ترویج حقوق زنان روستایی، ارتقای 
وضعیت آنان و تشویق آنان به شرکت فعال در فرآیندهای 

تصمیم‌گیری و توسعه جامعه است.
 ارتقای وضعیت زنان روستایی، می‌تواند به توسعه 
پایدار کمک کند. در ایران فعالان زنان توجهی به وضعیت 
زنان روستایی نداشته‌اند و آنان نیز وسیله‌ای برای گفتن از 
مسائل خود در اختیار ندارند. این حوزه کاملا برای فعالان 
زنان ناشناخته‌ است و جای پژوهش‌های زیادی در بخش 

آکادمیک در این خصوص وجود دارد.

زنزن

مریم رحمانی
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پژوهشگران دانشکده علوم زیستی چارلی دانلوپ با 
همکاری مرکز پژوهشی علوم انسانی آکسفورد در 
انگلیس پی بردند ارتباطی قوی میان کاهش بویایی 

و التهاب ناشی از ۱۳۹ نوع بیماری وجود دارد.
پژوهشگران دانشکده علوم زیستی چارلی 
دانلوپ با همکاری مرکز پژوهشی علوم 
انسانی آکسفورد در انگلیس پی بردند 

ارتباطی قوی میان کاهش بویایی و التهاب ناشی از ۱۳۹ نوع 
بیماری وجود دارد.  این پژوهش بر نقش حس بویایی در 

حفظ سلامت جسمی و روانی افراد تأکید دارد.
بر اساس این پژوهش، اختلال بویایی که معمولاً به عنوان 
یک ناراحتی جزئی محسوب و نادیده گرفته می‌شود، در واقع 
ممکن است نشانه اولیه بیماری‌های عصبی و بدنی مختلف 

باشد.

مایکل لئون )Michael Leon( یکی از پژوهشگران این 
تحقیق اظهار کرد: قبلاً دریافته بودیم که غنی‌سازی بویایی )قرار 
گرفتن روزانه افراد در معرض چند بو( حافظه افراد مسن را تا 
۲۲۶ درصد بهبود می‌بخشد. اکنون می‌دانیم رایحه‌های دلپذیر 
التهاب را کاهش می‌دهند؛ این امر نشان‌دهنده سازوکاری 
است که با استفاده از آن، این رایحه‌ها احتمالاً سلامت مغز را 
افزایش می‌دهند. وی افزود: این یافته‌ اهمیتی فراوان در زمینه 
کاهش علائم برخی بیماری‌ها و احتمالاً کاهش احتمال بروز 

آن‌ها از راه تحریک درمانی بویایی داشته باشد.

کاهش بویایی با ۱۳۹ نوع بیماری مرتبط است

ــون تعیین تکلیف وضعیت  ــات موضوع قان ــرآراء صادره هی براب
ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی اهر تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده 
است لذا مشخصات متقاضیان و اماک مورد تقاضا به شرح 
زیر به منظور اطاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت 2 ماه در شهرها و در روستاها 2 ماه پس از تاریخ 
الصاق اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و اماک محل تسلیم 
و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مرجع قضایی ذیصاح تقدیم و گواهی 
طرح دعوی را به این اداره تسلیم نمایند. در غیر اینصورت این 

اداره برابر مقررات به وظایف قانونی خود عمل خواهد نمود.

ـ اصلی  آگهی از قریه قلعه ملک )شیرین درق( پلاک 152 ـ
بخش 20 تبریز

ــات  ــد التف ــور فرزن ــی محمدپ ــوک و عل ــد و بی ــان داود و صم 1ـ آقای
ــن  ــه زمی ــک قطع ــدار دو سهم مشاع از 10 سهم ششدانگ ی مق
مزروعی و خانم‌ها زیبا موفق فرزند حسین و فریده محمدپور 
فرزند التفات مقدار یک سهم مشاع از 10 سهم ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 3552/32 مترمربع ابتیاعی از 

التفات محمدپور
2ـ آقای علی محمدپور فرزند التفات مقدار چهار دانگ مشاع از 
ششدانگ یک قطعه باغ و خانم فریده محمدپور فرزند التفات 
مقدار دو دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

508/46 مترمربع ابتیاعی از التفات محمدپور
3 ـ خانم زیبا موفق فرزند حسین ششدانگ یک قطعه زمین 
التفات  از  ابتیاعی  به مساحت 4738/26 مترمربع  مزروعی 

محمدپور
4 ـ خانم زیبا موفق فرزند حسین ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 4565/71 مترمربع ابتیاعی از التفات محمدپور
5 ـ آقای داود محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2048/51 مترمربع ابتیاعی از التفات 

ــور محمدپ
6 ـ آقای داود محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 7131/91 مترمربع ابتیاعی از التفات 

ــور محمدپ

7 ـ آقای داود محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 3926/22 مترمربع ابتیاعی از التفات 

ــور محمدپ
8 ـ آقای داود محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2960/92 مترمربع ابتیاعی از التفات 

ــور محمدپ
9 ـ آقای علی محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 1694/91 مترمربع ابتیاعی از التفات محمدپور
ــه  ــک قطع ــدانگ ی ــات شش ــد التف ــور فرزن ــی محمدپ ــای عل 10 ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 3078/33 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور
ــه  ــک قطع ــدانگ ی ــات شش ــد التف ــور فرزن ــی محمدپ ــای عل 11 ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 5834/44 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور
12 ـ آقای علی محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 3267/4 مترمربع ابتیاعی از التفات محمدپور

13 ـ آقای صمد محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 4406/68 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور 
ــد التفات ششدانگ یک قطعه  14 ـ آقای صمد محمدپور فرزن
زمین مزروعی به مساحت 1707/93 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور 
15 ـ آقای صمد محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 3111/17 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور 
ــد التفات ششدانگ یک قطعه  16 ـ آقای صمد محمدپور فرزن
زمین مزروعی به مساحت 4085/88 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور
17 ـ خانم فریده محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2412/88 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور
18 ـ خانم فریده محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 3738/54 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور
ــد التفات ششدانگ یک قطعه  ــور فرزن 19 ـ آقای بیوک محمدپ
زمین مزروعی به مساحت 1626/79 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور 

ــد التفات ششدانگ یک قطعه  20 ـ آقای بیوک محمدپور فرزن
زمین مزروعی به مساحت 6386/02 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور 
ــد التفات ششدانگ یک قطعه  21 ـ آقای بیوک محمدپور فرزن
زمین مزروعی به مساحت 3720/38 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور
22 ـ آقای بیوک محمدپور فرزند التفات ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 1503/98 مترمربع ابتیاعی از التفات 

محمدپور 
ــه  ــک قطع ــد عزت ششدانگ ی ــای جال محرم‌زاده فرزن 23 ـ آق
ــع ابتیاعی از سواد  ــه مساحت 4680/74 مترمرب ــن مزروعی ب زمی

محمودی
24 ـ آقای یعقوب و رسول افزول فرزندان اصغر هر کدام سه 
دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 

9727/47 مترمربع ابتیاعی از اصغر افزول 
25 ـ آقای علی ابراهیم‌پور فرزند سلیمان ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 6663/45 مترمربع ابتیاعی از اسماعیل 

افزول
26 ـ آقای علی ابراهیم‌پور فرزند سلیمان ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 3465/68 مترمربع ابتیاعی از حسین 

افزول 
27 ـ خانم‌ها زهرا و نسرین بگلری و لیا بیگلری فرزندان فرض‌اله 
هر کدام دو دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 

416/29 مترمربع ابتیاعی از فرض‌اله بیگلری
28 ـ آقای جلیل و رسول بگلری فرزندان فرض‌اله هر کدام سه 
ــه مساحت 962/19  ــاغ ب ــه ب ــک قطع ــگ مشاع از ششدانگ ی دان

مترمربع ابتیاعی از فرض‌اله بیگلری
29 ـ آقای جلیل و رسول بگلری فرزندان فرض‌اله هر کدام سه 
ــه مساحت 371/19  ــاغ ب ــه ب ــک قطع ــگ مشاع از ششدانگ ی دان

مترمربع ابتیاعی از فرض‌اله بیگلری
ــه ششدانگ یک قطعه  ــد عزیزال ــری فرزن ــم حلیمه بیگل 30 ـ خان
زمین مزروعی به مساحت 5416/87 مترمربع ابتیاعی از عزیزاله 

بیگلری
ــه ششدانگ یک قطعه  ــد عزیزال ــم حلیمه بیگلری فرزن 31 ـ خان
زمین مزروعی به مساحت 8022/25 مترمربع ابتیاعی از عزیزاله 

بیگلری
32 ـ خانم حلیمه بیگلری فرزند عزیزاله ششدانگ یک قطعه 

زمین مزروعی به مساحت 4885/95 مترمربع ابتیاعی از عزیزاله 
بیگلری

33 ـ آقای محمدرضا بگلری قلعه فرزند عزیزاله ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 10013/30 مترمربع ابتیاعی از 

عزیزاله بیگلری قلعه
34 ـ آقای محمدرضا بگلری قلعه فرزند عزیزاله ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 1757/06 مترمربع ابتیاعی از 

عزیزاله بیگلری قلعه
35 ـ آقای محمدرضا بگلری قلعه فرزند عزیزاله ششدانگ یک 
ــع ابتیاعی از  ــه مساحت 1951/80 مترمرب قطعه زمین مزروعی ب

عزیزاله بیگلری قلعه
36 ـ آقای محمدرضا بگلری قلعه فرزند عزیزاله ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 1749/02 مترمربع ابتیاعی از 

عزیزاله بیگلری قلعه
37 ـ آقای محمدرضا بگلری قلعه فرزند عزیزاله ششدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت 2578/65 مترمربع ابتیاعی از عزیزاله 

بیگلری 
38 ـ آقای محمدرضا بگلری قلعه فرزند عزیزاله ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 4774/36 مترمربع ابتیاعی از 

عزیزاله بیگلری قلعه
39 ـ آقای یداله بگلری قلعه فرزند حمداله ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 825/59 مترمربع ابتیاعی از حمداله 

بیگلری 
40 ـ آقای یداله بگلری قلعه فرزند حمداله ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 388/49 مترمربع ابتیاعی از حمداله 

ــری قلعه  بیگل
41 ـ آقای عبداله و یداله بگلری قلعه فرزندان حمداله هر کدام 
سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
ــه  ــری قلع ــه بیگل ــی از حمدال ــع ابتیاع مساحت 8726/68 مترمرب

42 ـ آقای عبداله بگلری قلعه فرزند حمداله ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 781/62 مترمربع ابتیاعی از حمداله 

بیگلری قلعه 
ــور و عدم وصول  ــی است در صورت انقضای مدت مذک ـ بدیه

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
انتشار نوبت اول: 1403/8/14
انتشار نوبت دوم: 29/8/29
ابراهیم نوری ـ رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اهر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی 
شناسه آگهی 1820341

 برابرآراء صادره هیأت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی اهر تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده 
است لذا مشخصات متقاضیان و اماک مورد تقاضا به شرح 
زیر به منظور اطاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می‌شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضیان اعتراضی داشته باشند می‌توانند از تاریخ انتشار اولین 
ــس از  ــاه پ ــتاها 2م ــهرها و در روس ــاه در ش ــدت 2 م ــه م ــی ب آگه
تاریخ الصاق اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد واماک محل 
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مرجع قضایی ذیصاح تقدیم 
ــر  ــد. در غی ــلیم نماین ــن اداره تس ــه ای ــوی را ب ــرح دع ــی ط و گواه
اینصورت این اداره برابر مقررات به وظایف قانونی خود عمل 

خواهد نمود.

آگهی از قریه کلهر پلاک 60 ـ اصلی دهستان اهر بخش 20 تبریز
1ـ آقای ناصر سپاسی کلهر فرزند زینال ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 3967/05 مترمربع مفروزه از پاک 1 فرعی از 60 

ـ اصلی ابتیاعی از پاشا سپاسی
2ـ آقای حامد و منصور صادقی فرزندان محمود هر کدام سه 
دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 6875/15 
مترمربع مفروزه از پاک 1 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از محمود 

صادقی
3ـ آقای حامد و منصور صادقی فرزندان محمود هر کدام سه 
دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 3327/08 
مترمربع مفروزه از پاک 1 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از محمود 

صادقی
4ـ آقای محمود صادقی فرزند احمد ششدانگ یک قطعه باغ 
ــی از 60 ـ  ــاک 1 فرع ــروزه از پ ــع مف ــه مساحت 5655/10 مترمرب ب

اصلی ابتیاعی از احمد صادقی
ــه  ــک قطع ــدانگ ی ــد شش ــد احم ــی فرزن ــود صادق ــای محم 5ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 947/48 مترمربع مفروزه از پاک 1 

ــی ابتیاعی از احمد صادقی فرعی از 60 ـ اصل
6ـ آقایان جعفر و علی و صفر ابراهیم‌پور فرزندان محمد و 
آقایان حمزه و کریم و اسماعیل ابراهیم‌پور فرزندان حسن هر 
کدام مقدار یک سهم مشاع از نه سهم مشاع از ششدانگ یک 
ــی  ــد عل ــور فرزن ــی ابراهیم‌پ قطعه زمین مزروعی و آقای امیدعل
مقدار سه سهم مشاع از نه سهم مشاع از ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 724/20 مترمربع مفروزه از پاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از محمود صادقی
7ـ خانم معصومه قوجادخت فرزند علی ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 10351/16 مترمربع مفروزه از پاک 2 فرعی از 

60 ـ اصلی ابتیاعی از محرم قوجادخت 
8ـ آقای اکبر قوجادخت فرزند ابوالفضل ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2254/64 مترمربع مفروزه از پلاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از حسین جبارنژاد 
9ـ آقای اکبر قوجادخت فرزند ابوالفضل ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 531/52 مترمربع مفروزه از پاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از حسین جبارنژاد 
10ـ خانم فاطمه آسمانی خاتون‌آباد فرزند غیبعلی و آقای 
غلامرضا اشتغالی فرزند محمد هر کدام سه دانگ مشاع از 
ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 1809/80 مترمربع مفروزه 

ــی ابتیاعی از ناصر صادقی از پاک 2 فرعی از 60 ـ اصل
11ـ آقای عوض سپاسی فرزند پاشا ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 8755/02 مترمربع مفروزه از پاک 2 فرعی 

از 60 ـ اصلی ابتیاعی از پاشا سپاسی
12ـ آقای حافظعلی مطلبی فرزند مصطفی ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 3983/94مترمربع مفروزه از پلاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از مصطفی مطلبی
13ـ آقای زینال سپاسی کلهر فرزند پاشا ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 5402/30 مترمربع مفروزه از پاک 2 فرعی از 60 

ـ اصلی ابتیاعی از پاشا سپاسی
14ـ آقای حسن مطلبی فرزند جعفر ششدانگ یک قطعه باغ 
ــی از 60 ـ  ــاک 2 فرع ــروزه از پ ــع مف ــه مساحت 899/79 مترمرب ب

اصلی ابتیاعی از محبوب مطلبی
ــک  ــر ششدانگ ی ــد اکب ــر فرزن ــور کله ــای مرتضی ابراهیم‌پ 15ـ آق
قطعه زمین مزروعی به مساحت 266/29 مترمربع مفروزه از 

ــژاد و شرکاء ــی جبارن ــی ابتیاعی از عل پاک 2 فرعی از 60 ـ اصل
ــک  ــدانگ ی ــین شش ــد حس ــر فرزن ــور کله ــر ابراهیم‌پ ــای اکب 16ـ آق
ــع مفروزه از پاک 2  ــه مساحت 8963/27 مترمرب ــاغ ب قطعه ب

ــه خادمی کلهر ــی ابتیاعی از صفی فرعی از 60 ـ اصل
ــک  ــد حسین ششدانگ ی ــر فرزن ــور کله ــر ابراهیم‌پ ــای اکب 17ـ آق
ــاک 2  ــروزه از پ ــع مف ــه مساحت 6377/10 مترمرب ــاغ ب ــه ب قطع

ــر ــه خادمی کله ــی ابتیاعی از صفی فرعی از 60 ـ اصل
18ـ آقای حامد و منصور صادقی فرزندان محمود هر کدام سه 
دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 7706/38 
مترمربع مفروزه از پاک 2 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از حسن 

صادقی 
ــدان ماشالله هر  ــر و اصغر و محمد صادقی فرزن ــای اکب 19ـ آق
کدام دودانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 101/72 مترمربع مفروزه از پاک 2 فرعی از 60 ـ اصلی 

ابتیاعی از ماشالله صادقی 
20ـ آقای علی جبارنژاد فرزند قربانعلی ششدانگ یک قطعه باغ 
ــه مساحت 5816/44 مترمربع مفروزه از پاک 2 فرعی از 60 ـ  ب

اصلی ابتیاعی از سیدمحمد بنی‌هاشم
21ـ آقای علیرضا جبارنژاد فرزند قربانعلی ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 1409/29 مترمربع مفروزه از پاک 1 فرعی از 60 

ـ اصلی ابتیاعی از سید محمد بنی هاشم
ــه  ــک قطع ــه ششدانگ ی ــد یدال ــه محمدی فرزن ــای نصرال 22ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 7208/16 مترمربع مفروزه از پلاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از یداله محمدی
23ـ خانم محبوبه خادمی فرزند قربانعلی ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2289/93مترمربع مفروزه از پلاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از فاطمه خادمی
ــد دده‌کشی ششدانگ  ــی فرزن ــائی وردین ــن پاش ــم ام‌البنی 24ـ خان
یک قطعه باغ به مساحت 1991/02 مترمربع مفروزه از پاک 2 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از علی ابراهیم‌پور
25ـ آقای علی‌اکبر قهرمانی فرزند حسن ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 3104/78 مترمربع مفروزه از پلاک 2 فرعی از 60 

ـ اصلی ابتیاعی از حسن قهرمانی
26ـ آقای میاد ابراهیم‌پور کلهر فرزند اکبر ششدانگ یک 
قطعه زمین مزروعی به مساحت 6988/67 مترمربع مفروزه از 

ــر جنت‌خواه  ــی از جعف ــی ابتیاع ــی از 60 ـ اصل ــاک 3 فرع پ
ــک  ــدانگ ی ــی شش ــد قربانعل ــژاد فرزن ــا جبارن ــای محمدرض 27ـ آق
قطعه زمین مزروعی به مساحت 3609/31 مترمربع مفروزه از 

ــژاد پاک 3 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از حسن جبارن
ــک  ــدانگ ی ــی شش ــد قربانعل ــژاد فرزن ــا جبارن ــای محمدرض 28ـ آق
قطعه زمین مزروعی به مساحت 10326/01 مترمربع مفروزه از 

پاک 4 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از قربانعلی جبارنژاد
29ـ آقای علیرضا جبارنژاد فرزند قربانعلی ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 11685/84 مترمربع مفروزه از پاک 

4 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از حسن جبارنژاد
ــک  ــد حسین ششدانگ ی ــر فرزن ــور کله ــر ابراهیم‌پ ــای اکب 30ـ آق
قطعه زمین مزروعی به مساحت 5609/66 مترمربع مفروزه از 

ــور ــی ابتیاعی از حسین ابراهیم‌پ ــاک 5 فرعی از 60 ـ اصل پ
ــدان ماشالله هر  31ـ آقای اکبر و اصغر و محمد صادقی فرزن
کدام دودانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 72/84 مترمربع مفروزه از پاک 5 فرعی از 60 ـ اصلی 

ابتیاعی از ماشالله صادقی 
32ـ آقای غلامرضا جبارنژاد فرزند قربانعلی ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 1556/52 مترمربع مفروزه از پلاک 5 

فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از قربانعلی جبارنژاد
33ـ آقای غلامرضا جبارنژاد فرزند قربانعلی ششدانگ یک 
ــع مفروزه از پاک 5  ــه مساحت 9536/83 مترمرب ــاغ ب قطعه ب

ــژاد ــی جبارن ــی از قربانعل ــی ابتیاع ــی از 60 ـ اصل فرع
ــک  ــدانگ ی ــی شش ــد قربانعل ــژاد فرزن ــا جبارن ــای محمدرض 34ـ آق
ــع مفروزه از پاک 5  ــه مساحت 11726/55 مترمرب ــاغ ب قطعه ب

ــژاد ــی جبارن ــی ابتیاعی از قربانعل فرعی از 60 ـ اصل
ــک  ــدانگ ی ــی شش ــد قربانعل ــژاد فرزن ــا جبارن ــای محمدرض 35ـ آق
قطعه زمین مزروعی به مساحت 1554/88 مترمربع مفروزه از 

پاک 5 فرعی از 60 ـ اصلی ابتیاعی از قربانعلی جبارنژاد
آگهی از قریه خداویردی کندی پلاک 91 ـ اصلی بخش 20 تبریز

36ـ آقای عزت معادی‌خواه فرزند مسیب ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2158/44 مترمربع ابتیاعی از مسیب 

معادی‌خواه

37ـ آقای عزت معادی‌خواه فرزند مسیب ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 6977/07 مترمربع ابتیاعی از مسیب 

معادی‌خواه
38ـ آقای عزت معادی‌خواه فرزند مسیب ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 4042/72 مترمربع ابتیاعی از مسیب 

معادی‌خواه
39ـ آقای عزت معادی‌خواه فرزند مسیب ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 3291/43 مترمربع ابتیاعی از مسیب 

معادی‌خواه
40ـ آقای عزت معادی‌خواه فرزند مسیب ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 1547/06 مترمربع ابتیاعی از مسیب 

ــواه معادی‌خ
41ـ آقای عزت معادی‌خواه فرزند مسیب ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 1703/17 مترمربع ابتیاعی از مسیب 

ــواه  معادی‌خ
ــک قطعه  ــی ششدانگ ی ــد علیقل ــه نورسی فرزن ــای حنیف 42ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 5471/30 مترمربع ابتیاعی از ایوب 

کوهی
43ـ آقای حنیفه نورسی فرزند علیقلی ششدانگ یک قطعه باغ 

به مساحت 2015/71 مترمربع ابتیاعی از عین‌اله نورس
ــه  ــک قطع ــی ششدانگ ی ــد علیقل ــه نورسی فرزن ــای حنیف 44ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 1466/57 مترمربع ابتیاعی از عزت 

معادیخواه
ــک قطعه  ــی ششدانگ ی ــد علیقل ــه نورسی فرزن ــای حنیف 45ـ آق
زمین مزروعی به مساحت 3660/39 مترمربع ابتیاعی از ایوب 

کوهی
46ـ آقای حنیفه نورسی فرزند علیقلی ششدانگ یک قطعه باغ 

به مساحت 5768/55 مترمربع ابتیاعی از علیقلی نورسی
47ـ آقایان میرمحمد و میررضا و میرعباس دل‌آگاه فرزندان میر 
اسداله هر کدام دو دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
ــی از میراسداله  ــع ابتیاع ــه مساحت 8639/18 مترمرب ــی ب مزروع

دل‌آگاه 
48ـ آقای میرمحمد دل‌آگاه فرزند میراسداله ششدانگ یک 
ــع ابتیاعی از میراسداله  ــه مساحت 4914/51مترمرب ــاغ ب قطعه ب

دل‌آگاه 
49ـ آقای میرعباس دل‌آگاه فرزند میراسداله ششدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت 3504/61 مترمربع ابتیاعی از میراسداله 

دل‌آگاه 
50ـ آقای میررضا دل‌آگاه فرزند میراسداله ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 3288/93 مترمربع ابتیاعی از میراسداله دل‌آگاه 
ـ بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
انتشار نوبت اول: 1403/8/14
انتشار نوبت دوم: 1403/8/29
ابراهیم نوری ـ رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اهر

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین‌نامه قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
شناسه آگهی 1820346
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پیرو آگهی تحدید حدود  شماره 131‏/27‏/104‏/1403 مورخ 
23‏/02‏/1403 بموجب ماده 14 قانون ثبت اماک تحدید 

حدود شماره های ذیل بعمل آید:
آگهی تحدید حدود پلاک 2051 اصلی بخش 10 تبریز قریه 

قزل دیرج
1ـ پاک 176 فرعی از 2051 اصلی آقای محمدباقر بی باک قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 1234.40 

مربع. متر 
2ـ پاک 177 فرعی از 2051 اصلی آقای علی پایدار قزل دیزج 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 15282 متر 

مربع.
3ـ پاک 178 فرعی از 2051 اصلی آقای قربانعلی بی باک قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 9776.56 

مربع. متر 
4 پاک 179 فرعی از 2051 اصلی آقای قربانعلی بی باک قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 1969.57 

مربع. متر 
5ـ پاک 180 فرعی از 2051 اصلی خانم عصمت فدائی قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 2091 متر 

مربع.
6ـ پاک 181 فرعی از 2051 اصلی آقای بهروز پایدار قزل دیزج 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 1349.59 متر 

مربع.
7ـ پاک 185 فرعی از 2051 اصلی آقای علی پایدار قزل دیزج 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 3081 متر مربع.
8 ـ پاک 186 فرعی از 2051 اصلی آقای محمد نقی بی باک 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

1316.25 متر مربع.

9ـ پاک 193 فرعی از 2051 اصلی آقای  قربانعلی بی باک قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 1722.19 

مربع متر 
روز تحدید حدود یکشنبه  مورخ  11‏‏/09‏‏/1403

10ـ پاک 196 فرعی از 2051 اصلی آقای محمدتقی بی باک 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

10243.75 متر مربع.
11 ـ پاک 197 فرعی از 2051 اصلی آقای محمدنقی بی باک 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 10323.87 متر 

مربع.
12ـ پاک 198 فرعی از 2051 اصلی آقای امیر بلوکی زاده قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 8839.10 

مربع. متر 
13ـ پاک 199 فرعی از 2051 اصلی آقای قربان فدائی قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 4298.45 

مربع. متر 
14ـ پاک 205 فرعی از 2051 اصلی آقای علی اصغر بلوکی زاده 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

7650 متر مربع.
15ـ پاک 207 فرعی از 2051 اصلی آقای علی پایدار قزل دیزج 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 7952.24 متر 

مربع.
16ـ پاک 210 فرعی از 2051 اصلی آقای امیر بلوکی زاده  قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 14084 

مربع. متر 
17ـ پاک 216 فرعی از 2051 اصلی آقای علی پایدار قزل دیزج 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 14773.44 متر 

مربع.

18ـ پاک 217 فرعی از 2051 اصلی آقای  قربان فدائی قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 6127.86 

مربع. متر 
19ـ پاک 220 فرعی از 2051 اصلی بهروز پایدار قزل دیزج 
ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 9800.98 متر 

مربع.
روز تحدید حدود دوشنبه مورخ  12‏‏/09‏‏/1403

20ـ پاک 223 فرعی از 2051 اصلی آقای محمد باقر بی باک 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

5522.20 متر مربع.
21ـ پاک 233 فرعی از 2051 اصلی آقای بهروز پایدار قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 12480.10 

مربع. متر 
22ـ پاک 234 فرعی از 2051 اصلی آقای محمد باقر بی باک 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

11825.38 متر مربع.
23ـ پاک 235 فرعی از 2051 اصلی آقای بهروز پایدار قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 19827.74 

مربع. متر 
24ـ پاک 236 فرعی از 2051 اصلی آقای علی پایدار قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 5823 

متر مربع.
25ـ پاک 237 فرعی از 2051 اصلی آقای قربانعلی بی باک قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 5448.51 

مربع. متر 
26ـ پاک 238 فرعی از 2051 اصلی آقای محمد تقی بی باک 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

6839.15 متر مربع.

27ـ پاک 239 فرعی از 2051 اصلی آقای ابوالفضل بلوکی زاده 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

7402.02 متر مربع.
28ـ پاک 242 فرعی از 2051 اصلی آقای محمدباقر بی باک 
قزل دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 

4429.89 متر مربع.
29ـ پاک 245 فرعی از 2051 اصلی خانم عصمت فدائی قزل 
دیزج ششدانگ یکقطعه زمین مزروعی به مساحت 8701 متر 

مربع.
روز تحدید حدود سه شنبه مورخ 13‏‏/09‏‏/1403

لذا بموجب ماده 14 قانون ثبت اماک به صاحبان املاک 
و مجاورین شماره های فوق الذکر بوسیله این آگهی اخطار 
میشود که در روز و ساعت مذکور در محل  حضور بهم رسانند  
و چنانچه صاحبان ملک یا نمایندگان قانونی آنها در موقع 
تحدید حدود حاضر نباشند  مطابق ماده 15 قانون ثبت ملک 
آنها با حدود اظهار شده از جانب مجاورین تحدید حدود 
خواهد شد و مطابق ماده 86 آئین نامه اجرائی  قانون ثبت 
اعتراض باید کتبی و مستقیماً به اداره ثبت اسناد و املاک 
تبریز تسلیم شود و معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض به اداره ثبت دادخواست خود را به مراجع 
ذیصاح قضائی تقدیم و گواهی مربوطه را به این اداره تسلیم 
نمایند، در غیر اینصورت متقاضی ثبت و یا نماینده قانونی وی 
می تواند به دادگاه مراجعه و گواهی عدم تقدیم دادخواست را 
دریافت و به اداره  ثبت تسلیم نماید . اداره ثبت بدون توجه 
به اعتراض، عملیات ثبتی را با رعایت مقررات ادامه خواهد 

داد. 
تاریخ انتشار:14‏‏/07‏‏/1403
حسین كرمی ـ رئیس اداره ثبت اسناد و املاك غرب تبریز

ــژه از  ــه ویـ ــتم و بـ ــرن بیسـ ــت قـ ــه نخسـ ــول نیمـ در طـ
سال‌های دهه ۱۹۳۰ رسانه‌های جمعی نه فقط مورد 
ــا  ــه از آنهـ ــرمایه‌داری- کـ ــزرگ سـ ــات بـ ــدی کارخانجـ علاقمنـ
بهره می‌بردند قرار گرفتند، بلکه همچنین توجه طبقات 
سیاسی، روشنفکران، بخش‌های بزرگی از افکار عمومی را  
ـــانه‌ها  ـــن رس ـــون ای ـــاد گوناگ ـــد. ابع ـــب کردن ـــود جل ـــه خ ـــز ب نی
بودند که سبب پیدایش یکی از مهم‌ترین شاخه‌های 
ــانه‌های  ــی رسـ ــی جامعه‌شناسـ ــکا، یعنـ ــی آمریـ جامعه‌شناسـ
جمعی شدند. در واقع موسسات بزرگ ارتباطی)رادیو، 
سینما، تلویزیون، تبلیغات( بسیار علاقمند بودند 
که بازار خود، یعنی مخاطبانشان را بشناسند. افکاری 
عمومی بزرگ‌سالان نیز نگران نفوذ خطرناک سینما 
ــودکان  و  ــر کـ ــون بـ ــپس تلویزیـ ــون و سـ ــای کارتـ و فیلم‌هـ
جوانان خود بودند و همین امر نیز سبب انجام گرفتن  
ـــه بعد شد.  پژوهش‌های اجتماعی بزرگی از دهه ۱۹۳۰  ب
طبقه سیاستمدار نیز ابتدا در طول سال‌های جنگ و 
سپس به مناسبت انتخابات ریاست جمهوری، نگران 
قدرت عمل رسانه‌های جمعی بودند. و سرانجام باید 
ـــس از  ـــه پ ـــتین ده ـــه در نخس ـــرد ک ـــاره ک ـــنفکران اش ـــه روش ب
جنگ به صورتی حاد پی به آن بردند که فرهنگ توده 
می‌تواند هم تهدیدی علیه ارزش‌های هنری و فکری آنان 
به حساب آید و هم سرچشمه‌ای برای تحمیق و از خود 
بیگانه شدن مردمی که زیر نفوذ آنها قرار می‌گیرند.

جامعه‌شناسی رسانه‌های جمعی حوزه کاری خود را 
ـــرده  ـــرح ک ـــول )Laswell( مط ـــه لاس ـــی ک ـــاس فرمول ـــر اس ب
تعیین می‌کند: »چه کسی، چه چیزی به چه کسی 
می‌گوید و با چه اثری‌؟«. در این جمله اولین پرسش 
ـــام می‌شود،  ـــد پی ـــع تولی ـــه مناب ـــوط ب ـــی »چه کسی« مرب یعن
دومین پرسش به مخاطبان ربط پیدا می‌کند و  پرسش 
بعدی یعنی »چه چیز«  به محتوای پیام مربوط 
ـــع  ـــوا(. در واق ـــل محت ـــل شود )تحلی ـــد تحلی ـــه بای می‌شود ک
آنچه در اولویت قرار گرفت مطالعه بر مخاطبان و تاثیر 
ـــا  ـــان تقریب ـــر مخاطب ـــه ب ـــب، مطالع ـــن ترتی ـــود. بدی رسانه‌ها ب
مطالعه‌ای بر بازار بود که در خدمت موسسات بزرگ 
ـــرار می‌گرفت. مطالعات  ـــی ق ـــی و تلویزیون سینمایی‌، رادیوی
بر تاثیر این رسانه  نیز عمدتا به استفاده افکار عمومی 
ـــه  ـــید ک ـــی می‌رس ـــئولان عموم ـــنفکران و مس ـــی، روش خانوادگ
به این ترتیب بر قابلیت رسانه‌ها در دگرگون  و حتی 
دستکاری کردن جمعیت‌های دریافت‌کننده پیام‌ها 
پل  تعیین‌کننده  و  پُر‌بار  سهم  می‌یافتند.  آگاهی 
نیز در  لازارسفلد)Paul Lazarsfeld(  و همکارانش 
ـــد  ـــن گروه نشان می‌دادن ـــت داشت. ای ـــه اهمی ـــن زمین همی
که بر خاف  اسطوره‌ای بسیار رایج در میان همه اقشار  
ـــه  ـــا، ن ـــکار و باوره ـــر اف ـــی ب ـــانه‌های جمع ـــر رس ـــی، تاثی اجتماع
مستقیم است و نه الزام‌آور به صورتی که گروه‌های 
اجتماعی در صورتی که پیام‌های دریافتی در تضاد با 

باورها و اسطورهای بنیادینشان قرار بگیرند، ممکن است 
ـــا از خود نشان  ـــر آن پیام‌ه مقاومت بسیار شدیدی در براب
بدهند. در برخی از موارد نیز پیام دقیقا به صورتی متضاد 
تفسیر می‌شود و بدل به ابزاری علیه کسی که آن را 
سال‌های  از  بومرنگ(.  می‌شود)اثر  کرده‌اند  صادر  
 Layne Fund(ـــد ـــن فان ـــات لی ـــه مطالع ـــه ۱۹۳۰ موسس ده
ــه  ــرد کـ ــا کـ ــوان ادعـ ــه نمی‌تـ ــی‌داد کـ ــان مـ Studies(  نشـ
فیلم‌های خشونت‌آمیز تاثیر تعیین‌کننده‌ای بر بزه‌کاری 
جوانان داشته باشند. اما درباره تاثیر فرهنگی جهانی 

رسانه‌ها بر مردمان گوناگون چه می‌توان گفت؟
ــه  ــتند پاسخی بـ ــام شده نمی‌توا‌نسـ ــای انجـ پژوهش‌هـ
این پرسش بدهند. در واقع جامعه‌شناسی آمریکا که در 
روش‌هایش در سنجش مسائل افکار عمومی به تثبیت 
رسیده بود، ابزاری برای سنجش مسائل جهانی فرهنگ و 
ـــن جامعه‌شناسی  ـــر ای ـــدارد. از طرف دیگ ـــدن در دست ن تم
عموما اهدافی جزئی را مد نظر دارد و فرمول لاسول را به 
ـــرد  ـــر می‌گی ـــی در نظ ـــوزه علم ـــیم ح ـــرای تقس ـــی ب ـــوان اصل عن
و نه اصلی  در تعیین نظام ارتباطی. خلاصه آنکه 
ـــک  ـــا ی ـــک جامعه‌شناسی واحد ی ـــه ی ـــا کرد ک ـــوان ادع نمی‌ت
ــته  ــود داشـ ــی وجـ ــانه‌های جمعـ ــد رسـ ــی  واحـ پدیدار‌شناسـ
باشد، بلکه باید صرفا از کنار هم قرار گرفتن پژوهش‌ها 

ـــت. ـــه سخن گف ـــک مجموع ـــه ی ـــرای شکل دادن ب ب
به همین دلیل نیز مسئله جهانی فرهنگ توده، دیگر 
نه موضوعی برای پژوهش- حتی برای جامعه‌شناسان 
ـــه‌برانگیز  ـــون مناقش ـــک مضم ـــه ی ـــگران – بلک ـــایر پژوهش و س
زیباشناسانه، اخلاقی، فرهنگی و حتی سیاسی است. این 
ـــه  ـــود رسید و ب ـــه اوج خ ـــه۱۹۷۰  ب مناقشه در سال‌های ده
ـــد.  ـــدل ش ـــکا ب ـــنفکرانه در آمری ـــای روش ـــی جدل‌ه ـــور اصل مح
ـــد موضوع سیاسی مستقیمی  ـــان فاق ـــروه در آن زم ـــن گ ای
برای  مناقشه بودند: امیدهای انقلابی در نزد روشنفکرانی 
که پیش از جنگ دست به مبارزه در چارچوب 
ـــه  ـــی رفت ـــه خاموش ـــد رو ب ـــی زده بودن ـــک چپ ـــای کوچ گروه‌ه
ـــری در  ـــد هیتل ـــزرگ ض ـــیج ب ـــری از بس ـــی اث ـــر  حت ـــود و دیگ ب
سال‌های جنگ نبود. افزون براین، مک‌کارتیسم نیز 
سبب عقب‌نشینی  بزرگی در حوزه سیاسی شده بود. 
ـــش را  ـــی خوی ـــازات فرهنگ ـــه روشنفکران امتی و سرانجام آنک
ـــه این ترتیب تمام مسائل مهم  ـــد. ب نیز در خطر می‌دیدن
ـــا،  ـــوده سوق داده می‌شدند. رادیکال‌ه ـــگ ت ـــه سوی فرهن ب
لیبرال‌ها،  پسا‌مارکسیست‌ها،  مارکسیست‌ها، 
محافظه‌کاران همگی در فرهنگ توده، نوعی شبه فرهنگ، 
ـــه  ـــی نسبت ب ـــد. گروه ـــی می‌دیدن ـــی و تصنع ـــز قلاب ـــک چی ی
ـــالا« می‌نگریستند  ـــه ب ـــز از چشم »طبق ـــگاه تحقیر‌آمی ـــا ن آن ب
و در آن نوعی بربریت، نوعی عامه‌پسندی اقشار پایین، 
ـــد. و گروهی  ـــوده‌ای می‌دیدن ـــوه و مصرف ت ـــد انب ـــی تولی نوع
نیز فرهنگ توده  را ابزاری اساسی برای به بندگی 
کشیدن، از خود بیگانه‌سازی، دستکاری کردن مردم 
ـــرال و  ـــاخه لیب ـــک ش ـــان ی ـــن می ـــا در ای ـــد. ام ـــکا می‌دیدن آمری
گاه برخی از پسا‌مارکسیست‌ها هم بودند که برعکس 
ـــوده نوعی دموکراتیزاسیون فرهنگی را  ـــگ ت ـــع فرهن در توزی

ــد. ــاهده می‌کردنـ مشـ
ـــه  ـــن نکت ـــر ای ـــد ب ـــوده« بای ـــگ ت ـــوم »فرهن ـــارۀ مفه ـــا درب ام
تاکید کرد که این مفهوم خود از دو مفهوم بسیار مبهم 
ـــت. واژه  ـــده اس ـــاخته ش ـــوده« س ـــگ« و »ت ـــی »فرهن ـــر یعن دیگ
»فرهنگ« در اینجا به صورتی ناگزیر دارای دو معناست: از 
ـــان  ـــه انسان‌شناس ـــاره دارد ک ـــه واژه‌ای اش ـــگ ب ـــو فرهن ـــک س ی
و جامعه‌شناسان به کار می‌برند )سایق زیباشناسانه، 
علاقه به ارزش‌های »اصیل« یا »برتر«(. انسان با فرهنگ 
ـــوده را  ـــگ ت ـــه فرهن ـــه آن دارد ک ـــل ب ـــی تمای ـــی عین ـــه صورت ب
ـــی آن  ـــه صورت ذهن ـــد، اما ب ـــای نخست آن درک کن در معن
ـــرار  ـــورد قضاوت ق ـــش م ـــگ خوی ـــدگاه فرهن ـــگ را از دی فرهن
می‌دهد حال اگر فرض کنیم چنین فردی بتواند با 
فاصله‌گرفتن از داوری‌های خویش، فرهنگ توده را عمدتا 
ـــاز  ـــد، ب ـــانه درک کن ـــانه – جامعه‌شناس ـــی انسان‌شناس در معنای
ـــرو می‌شود: مفهوم فرهنگ  ـــا مشکلات دیگری روب هم ب
علوم  مفاهیم  کم‌تعریف‌پذیر‌ترین  از  یکی  بی‌شک 
ـــده‌ای انسانی دانسته‌اند  اجتماعی است، گاه فرهنگ را پدی
که همه پدیده‌های انسانی را در بر گرفته و در مقابل 
طبیعت قرارش داده‌اند و گاه نیز آن را صرفا شامل بقایایی 
ـــی می‌شوند  ـــه چیزهای ـــه شامل هم ـــد ک ـــه حساب آورده‌ان ب
ـــن  ـــاد و دی ـــت، اقتص ـــم سیاس ـــا را در مفاهی ـــوان آنه ـــه نمی‌ت ک
ـــه  ـــد ک ـــش دارن ـــدان گرای ـــروز ب ـــان ام ـــی از مولف ـــای داد. برخ ج
فرهنگ را شامل هر چیزی بدانند که معنایی در بر 
ـــی از  ـــا بخش ـــد صرف ـــر نبای ـــگ را دیگ ـــال فرهن ـــن ح دارد، در ای
ـــی از  ـــد آن را یک ـــه بای ـــاب آورد بلک ـــه حس ـــی ب ـــی اجتماع زندگ
ـــن  ـــا ای ـــی دانست. ب ـــی اجتماع ـــاد همیشه حاضر از زندگ ابع
ـــا ممکن  ـــه نظر م ـــگ ب ـــع از فرهن ـــی جام ـــه تعریف وصف ارائ
نیست. فرهنگ در واقع در چهار‌راه اندیشه و احساس قرار 
ـــت  ـــی دانس ـــی، معادل ـــوزه اجتماع ـــد در ح ـــرد و آن را بای می‌گی
برای نظام روانی – احساسی که به غرایز ما ساختار 
می‌دهد، بازنمایی و جهانبینی  را برای ما ممکن می‌کند و 
میان امر واقعی و امر خیالین از خال نمادها، اسطوره‌ها، 
هنجارها، آرمان‌ها، ایدئولوژی‌ها رابطه‌ای اوسموزی ایجاد  
ـــۀ نقطه اتکایی عمل می‌کند  می‌کند. هر فرهنگی به‌مثاب
ـــه  ـــن و ب ـــات خیالی ـــی حی ـــری عمل ـــه کالبد‌پذی ـــد ب ـــه می‌توان ک
تبلورهای خیالین در زندگی عملی امکان دهد.  ما مفهوم 
فرهنگ را در اصطاح »فرهنگ توده« در این معنا،، البته 
مبهم، اما به همین دلیل غیر‌مدرسی و غیر جزم‌گرا 

می‌فهمیم.
واژه »توده« نیز مبهم است. در ایالات متحده این واژه 
در چارچوب اصطاح »فرهنگ توده« مستقیما به معنای 
آن در اصطاح »رسانه‌های جمعی« اشاره دارد یعنی به 
ـــز  ـــان فرانسه نی ـــع گسترده است. در زب ـــر و توزی مفهوم تکث
واژه “masse” بیش از هر چیز به معنی  توده، یعنی 
ـــه  ـــم ب ـــردم و ه ـــوع م ـــه مجم ـــم ب ـــد ه ـــه در آن واح واژه‌ای  ک
بخش میانی آنها اطاق می‌شود، و افزون بر این  در 
قالب واژه »توده‌ها« واژه‌ای سیاسی و انقلابی است که 
ــور  ــه و پر‌شـ ــه دلتنگانـ ــورد علاقـ ــز مـ ــوان نیـ ــن عنـ ــه همیـ بـ
ـــن در اینجا  ـــه است. بنابرای ـــرار گرفت بخشی از روشنفکران ق
می‌توان »فرهنگ توده« را نوعی از فرهنگ دانست که 
ـــش  ـــه مخاطبان ـــل آنک ـــه دلی ـــوده‌ای آن و ب ـــع ت ـــل توزی ـــه دلی ب
توده بزرگی از مردم هستند که جمعی را بدون توجه به 
تعلق‌های حرفه‌ای یا اجتماعی ساخته‌اند، به این نام 

ــود. ــده می‌شـ خوانـ

ناصر فکوهی 

مصرف فرهنگ

مجمع عمومی و انتخابات اتحادیه مؤسسات و تشکل  
های مردمی قرآن و عترت آذربایجان‌شرقی با حضور اعضای 
ــتان  ــامی اس ــاد اس ــگ و ارش ــل اداره‌کل فرهن ــع در مح مجم
برگزار و اعضای جدید هیئت مدیره اتحادیه مؤسسات قرآنی 
ـ مردمی استان انتخاب شدند. مجمع عمومی و انتخابات 
اتحادیه مؤسسات و تشکل‌های مردمی قرآن و عترت استان، 

با حضور اعضای مجمع در محل اداره‌کل فرهنگ و ارشاد 
اسامی استان برگزار و اعضای جدید هیئت مدیره اتحادیه 
مؤسسات قرآنی ـ مردمی استان انتخاب و معرفی شدند. 
در جلسه مجمع عمومی عادی اتحادیه مؤسسات قرآنی 
استان، ضمن ارائه گزارش از سوی ابراهیم عبدی، مدیرعامل 
سابق اتحادیه مؤسسات قرآنی آذربایجان‌شرقی آقایان مجید 

باوردی، حسین قربان، سیدحامد شکوری، حسن 
نیکمرد و علی اصل هاشمی به‌عنوان اعضای اصلی 

ــن  ــن حس ــدند. همچنی ــاب ش ــره انتخ ــت مدی هیئ
ــن  ــی و سیدحس ــازرس اصل ــوان ب ــیان به‌عن عباس

حسینلر به‌عنوان بازرس علی‌البدل انتخاب و 
معرفی شدند.

اعضای هیئت مدیره اتحادیه مؤسسات قرآنی آذربایجان‌شرقی انتخاب شدند
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کفش باید به خوبی روی پا جا بگیرد و از هر گونه فشار یا ناراحتی ق
جلوگیری کند. اندازه و فرم کفش باید با شکل پا هماهنگ باشد. 
همچنین کفش باید از قوس پا به خوبی حمایت کند تا از خستگی و 

آسیب‌های احتمالی جلوگیری شود.

 یکی از روش‌هایی که می‌تواند در سبک زندگی سالم نقش موثری 
داشته باشد، استفاده از کفش مناسب است. از آنجایی که سلامت 
پاها به عنوان قلب دوم تا حد زیادی به استفاد از کفش مناسب بر 
می‌گردد، از این رو باید در انتخاب کفش مناسب نهایت دقت را داشته 
باشید. اگر کفشی که انتخاب می‌کنید استانداردهای لازم را نداشته 
باشد، می‌تواند باعث مشکلات زیادی در ناحیه پا و کمر برای شما شود 
و حتی در برخی موارد زندگی روزانه‌تان را تحت تاثیر قرار دهد. کفش 
خوب باید چه استانداردهایی داشته باشد یا اگر نامناسب باشد چه 
اثرات زیان‌باری می‌تواند برای فرد داشته باشد؟ به این بهانه با آقای 
علی بسطامی دکترای مدیریت ورزشی و مدرس دانشگاه به گفت و گو 

نشستیم که در ادامه می‌خوانید:

کفش مناسب و خوب باید چه ویژگی‌هایی داشته باشد؟
کفش خوب باید دارای چندین ویژگی مهم باشد تا راحتی و سامتی 
پاها را تضمین کند. از جمله این مشخصه‌ها راحتی کفش است. کفش 
باید به خوبی روی پا جا بگیرد و از هر گونه فشار یا ناراحتی جلوگیری 
کند. اندازه و فرم کفش باید با شکل پا هماهنگ باشد. همچنین 
کفش باید از قوس پا به خوبی حمایت کند تا از خستگی و آسیب‌های 
احتمالی جلوگیری شود. جنس کفش باید مناسب باشد. مواد کفش 

باید تنفس‌پذیر و با کیفیت باشند. 
چرم طبیعی، نایلون و مواد مصنوعی با کیفیت می‌توانند گزینه‌های 
خوبی برای این کار باشند باشند. کفی مناسب نیز از ویژگی هایی است 
که باید مورد توجه قرار گیرد. کفی کفش باید نرم و انعطاف‌پذیر 
باشد و همچنین قابلیت جذب ضربه را داشته باشد. مورد دیگری 
که می‌توان به آن اشاره کرد، وزن کفش است. کفش‌های سبک‌تر 
معمولاً راحت‌تر هستند و باعث خستگی کمتر پا می‌شوند. همچنین 
زیره کفش باید ضد لغزش و مقاوم باشد، تا در شرایط مختلف زمین، 

ایمنی را فراهم کند.
طراحی مناسب نیز دیگر ویژگی کفش مناسب است، چرا که 
طراحی کفش باید به گونه‌ای باشد که به راحتی در فعالیت‌های روزمره 
یا ورزشی قابل استفاده باشد. کفش خوب باید قابلیت جذب ضربه را 
نیز داشته باشد تا فشار ناشی از راه رفتن یا دویدن به پاها منتقل نشود. 
همچنین کفش انتخابی باید در برابر آب مقاوم بوده، تا در شرایط مرطوب 
یا بارانی قابل استفاده باشد. بندها یا سیستم‌های بسته شدن کفش 
باید به گونه‌ای باشند که امکان تنظیم راحت و مناسب را فراهم کنند. با 
توجه به این ویژگی‌ها، می‌توانید کفش مناسبی برای خود انتخاب کنید، 

که هم راحتی و هم سامتی پاهایتان را تضمین کند.

پوشیدن کفش نامناسب چه عوارضی 
دارد؟ ویژگی‌های یک کفش خوب
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استانی توزیع:  گستره‌ی 

 نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام 
جمعه تبریز با اشاره به دلاوری‌ها و رشادت‌های 
شهدای جبهه مقاومت، گفت: به زودی با 
شکست صهیونیست شاهد حضور گسترده 
ــت  ــود. حج ــم ب ــریف خواهی ــدس ش ــردم در ق م
الاسام والمسلمین احمد مطهری اصل در 

راهپیمایی ۱۳ آبان تبریز اظهار کرد: امروز تمام 
ــا  ــارزه ب ــرای مب ــی در سراسر کشور ب اقشار انقلاب
استکبار جهانی به پا خاسته و تجمعات انقلابی 

خوبی برگزار کردند. 
وی ادامه داد: مردم انقلابی و شریف استان 
ــروزی  ــه پی ــد ب ــه علاقمن ــز ک ــه خصوص تبری و ب

انقاب و تداوم آن هستند، امروز با 
حضور خود در میدان، خواستار تداوم 

مقاومت در منطقه شده‌اند. وی از 
حضور جوانان و نوجوانان انقلابی 

در راهپیمایی ۱۳ آبان ماه تقدیر 
و آن را نشانه بصیرت دانست.

امام جمعه تبریز:
 به زودی شاهد حضور گسترده مردم در قدس شریف خواهیم بود

حقوقی   

خانواده‌هایی که کودکی را به فرزندی 
می‌پذیرند چه نگرانی‌ها و 

دغدغه هایی دارند؟
ــد  ــد می‌گیرن ــی که از بهزیستی فرزن  درک نگرانی‌های خانواده‌های ایران
و با مسائل حقوقی مواجه می‌شوند، موضوع مهم و پیچیده‌ای است. 
این خانواده‌ها پس از دریافت سرپرستی کودکان از بهزیستی، دغدغه‌های 

بسیاری درباره آینده فرزند خود و ثبات وضعیت حقوقی او دارند.
در این مقال  به این نگرانی‌ها می پردازیم:

۱. احساس ناامنی حقوقی
خانواده‌هایی که فرزندخوانده‌ای را از بهزیستی به فرزندی می‌گیرند، 
ــه جایگاه حقوقی خود در زندگی  معمولا دغدغه‌های عمیقی نسبت ب
ــد  ــی و شرعی، پیون ــن مدن ــر اساس قوانی ــران، ب ــد. در ای ــده دارن فرزندخوان
والدین و فرزند از طریق فرزندخواندگی به اندازه پیوند خونی مورد 
پذیرش نیست و حقوق و وظایف والدین به‌طور کامل تضمین 
نمی‌شود. خانواده‌ها همواره نگران هستند که به دلایلی مانند تغییر 
قوانین، مسئولان دولتی بخواهند فرزند را از آنها بگیرند. این دغدغه‌ها 
ــده خود را عمیقا  ــد که والدین فرزندخوان ــی افزایش می‌یاب معمولا زمان

ــدا شوند. ــی از او ج ــچ دلیل ــه هی ــد ب ــد و نمی‌خواهن دوست دارن
۲. تغییر قوانین و برداشت‌های مختلف

قوانین و مقررات مربوط به فرزندخواندگی در ایران پیچیده است و 
گاهی دستخوش تغییرات می‌شود. این تغییرات می‌تواند باعث شود 
ــر  ــر شود. عاوه ب ــی خانواده‌ها و فرزندخوانده‌ها مبهم‌ت ــت حقوق ‌وضعی
این، قوانین اغلب به تفسیر و برداشت‌های متفاوتی نیاز دارند و این 
موضوع نگرانی‌های بیشتری را در والدین ایجاد می‌کند. برای مثال، در 
برخی موارد، کودکانی که تحت سرپرستی خانواده قرار می‌گیرند، حتی 
ــو  ــوان عض ــل به‌عن ــور کام ــی به‌ط ــاظ حقوق ــم از لح ــان ه ــذر زم ــس از گ پ
ــن  ــده ای ــاره آین ــی درب ــن موضوع نگران ــواده شناخته نمی‌شوند و همی خان

ــد. ــدان می‌کن رابطه و استحکام آن را دوچن

۳. عدم حمایت کافی از سوی سیستم قضائی و حقوقی
برخی خانواده‌ها با این واقعیت مواجه می‌شوند که در مواقع 
بحرانی، سیستم قضائی به‌درستی از حقوق آنها حمایت نمی‌کند. بسیاری 
از خانواده‌ها گزارش داده‌اند در مواقع بروز مشکلات، روند قضائی بسیار 
پیچیده و طولانی بوده و این امر باعث شده‌ در عمل از دریافت حمایت 
ــی  ــوارد فرزندخواندگ ــران در م ــی ای ــتم قضائ ــوند. سیس ــوس ش ــی مأی قانون
همچنان رویکردی سنتی دارد که در آن بیشتر به مسئله پیوند خونی 
خانواده‌های  نیازهای  میان  شکافی  مسئله،  این  می‌شود.  توجه 
فرزندخوانده و اقدامات قانونی ایجاد کرده و به همین دلیل خانواده‌ها 
ــود  ــده خ ــورد فرزندخوان ــی در م ــائل حقوق ــر مس ــد در براب ــاس می‌کنن احس

ــتند. ــیب‌پذیر هس ــوان و آس نات

۴. محدودیت در حقوق ارث و مسائل مالی
ــه  ــوط ب ــن خانواده‌ها، مسائل مرب یکی دیگر از دغدغه‌های عمده ای
ارث و حقوق مالی است. طبق قوانین ایران، فرزندخوانده‌ها حقوق ارث 
از والدین خود ندارند. این به آن معناست که حتی اگر خانواده‌ها تمام 
عشق و علاقه خود را به فرزندخوانده ابراز کنند، نمی‌توانند از لحاظ قانونی 
دارایی‌های خود را به او انتقال دهند، مگر آنکه اقدام به وصیت کنند 
یا او را به‌عنوان وارث تعیین کنند. این مسئله فشار زیادی بر خانواده‌ها 
وارد می‌کند؛ زیرا بسیاری از آنها مایل‌ هستند ‌فرزندخوانده‌شان از همه 

حقوقی که به فرزندان خونی تعلق می‌گیرد، بهره‌مند باشد.

۵. مسائل فرهنگی و اجتماعی
در بسیاری از جوامع، به‌ویژه در جوامع سنتی و مذهبی، فرزندخواندگی 
هنوز به‌عنوان موضوعی پیچیده و نسبتا پرابهام دیده می‌شود. برخی 
ــت  ــن اس ــرا ممک ــد؛ زی ــراس دارن ــی ه ــای اجتماع ــا از قضاوت‌ه از خانواده‌ه
جامعه پیرامون، پذیرش فرزندخوانده را ناپسند یا نادرست تلقی کند. 
این برداشت‌ها می‌تواند باعث شود ‌خانواده‌ها به‌طور مداوم با سؤالات 
و قضاوت‌های ناخوشایند مواجه شوند. این مسائل فشار زیادی به آنها 
وارد کرده و ممکن است آنها را مجبور کند رابطه خود با فرزندخوانده را 
پنهان کنند یا از بیان آن به دیگران خودداری کنند؛ امری که باعث فشار 

روانی زیادی بر خانواده‌ها می‌شود.

۶. چالش‌های حقوقی در صورت بروز مشکلات خانوادگی
در شرایطی که خانواده با مشکلاتی مانند طاق یا جدایی مواجه 
می‌شود، مسائل مربوط به حضانت فرزندخوانده به مراتب پیچیده‌تر از 
حضانت فرزند بیولوژیک است. از آنجا که پیوند حقوقی میان والدین و 
فرزندخوانده به همان اندازه محکم نیست، ممکن است یکی از طرفین 
با از دست دادن حق سرپرستی مواجه شود. این امر نگرانی خانواده‌ها 
را دوچندان می‌کند؛ زیرا ممکن است در صورتی که خانواده دچار 
مشکلات شخصی و خانوادگی شود، فرزندخوانده قربانی این وضعیت 

شود و ‌جایگاه حقوقی او آسیب ببیند.

۷. نیاز به تغییر در سیستم بهزیستی و حقوقی
با توجه به تمام این نگرانی‌ها، بسیاری از خانواده‌ها خواهان 
ــد  ــا معتقدن ــی هستند. آنه ــن و رویه‌های فرزندخواندگ اصلاحات در قوانی
سیستم بهزیستی و حقوقی ایران باید انعطاف‌پذیرتر شده و به نیازهای 
واقعی خانواده‌ها و فرزندخوانده‌ها توجه کند. برخی پیشنهاد می‌دهند 
ــر  ــده تغیی ــن و فرزندخوان ــوق والدی ــا ارث و حق ــط ب ــن مرتب ــد قوانی ــه بای ک
ــرای این خانواده‌ها فراهم شود.  ــد و حمایت‌های حقوقی بیشتری ب یاب
همچنین، حمایت‌های اجتماعی و فرهنگی نیز بسیار مهم است؛ 
به‌گونه‌ای که جامعه و سیستم‌های حقوقی باید بپذیرند ‌فرزندخواندگی 
نوعی از خانواده‌سازی مشروع و مثبت است و به خانواده‌ها و کودکان 

ــداری داشته باشند. ــار یکدیگر زندگی آرام و پای اجازه می‌دهد در کن

 کاریکاتور برگزیده بین المللی 

اخبار

تردد 415 هزار 
مسافر از پایانه 

مرزی جلفا و نوردوز

مدیرکل راهداری حمل ‌و نقل 
جاده‌ای آذربایجان شرقی گفت: در 
هفت ماهه امسال ۸۶ هزار و ۶۰۰ 
مسافر ایرانی و خارجی از پایانه مرزی 
جلفا و ۳۲۹ هزار و ۱۰۰ مسافر ایرانی 
خارجی پایانه مرزی نوروز تردد 

کرده‌اند.
اورجعلی علیزاده؛ مدیرکل راهداری 
حمل‌ونقل جاده‌ای استان اظهار کرد: 
در هفت ماه سال جاری ۳۰ هزار و 
۳۰۰ دستگاه کامیون ایرانی و ۳۸ هزار 
و ۴۰۰ کامیون خارجی از مرز جلفا 
تردد کرده اندک این آمار۴درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش داشته است. وی گفت: در 
همین مدت میزان واردات و صادرات 
و محمولات ترانزیت ورودی و خروجی 
از مرز جلفا یک میلیون و ۳۱۱ هزار 
و ۵۹۶ تن بوده است که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل حدود ۱۲ 
درصد افزایش داشته است. مدیرکل 
راهداری حمل‌ونقل جاده‌ای آذربایجان 
شرقی ادامه داد: در این مدت ۸۶ هزار 
و ۶۰۰ مسافر ایرانی و خارجی از پایانه 
مرزی جلفا و ۳۲۹ هزار و ۱۰۰ مسافر 
ایرانی خارجی پایانه مرزی نوروز تردد 
کرده‌اند.علیزاده اضافه کرد: در این بازه 
زمانی ۴ هزار و ۱۲۷ دستگاه اتوبوس 
ایرانی خارجی از پایانه‌های مرزی جلفا 

و نور دوز تردد کرده است.

رتبه اول هیات 
اسکواش آذربایجان 

شرقی در ارزیابی 
عملکرد فدراسکواش

هیات اسکواش آذربایجان شرقی 
در ارزیابی عملکرد امسال توانست 
در سه بخش قهرمانی، همگانی و 
استعدادهابی با کسب ۶۳۵ امتیاز رتبه 

اول را با اقتدار از آن خود کند.  
به گزارش روابط عمومی هیات 
آذربایجان شرقی، حسن زاده رئیس 
هیات اسکواش استان ضمن تبریک 
به خانواده بزرگ اسکواش آذربایجان 
شرقی گفت: این خبر میمون و 
برنامه‌ریزی‌های  سایه‌ی  در  مبارک 
مستمر و همکاری همه اعضای هیات 
اسکواش در رویدادهای استانی و ملی 
می باشد. بار دیگر  ثابت کردیم که 
با وحدت و همدلی می توان پله‌های 
صعود را یکی پس از دیگری طی 
کرد. وی اضافه کرد: هیات استان در 
تلاش است با تدابیر لازم در رقابت 
های انفرادی و تیمی نیز جایگاه خود 

را دیکته کند.  
نوید شفیعی دبیر هیات استان، 
اضافه کرد: کسب رتبه نخست، یک 
خسته نباشید جانانه به هیات رئیسه، 
مربیان، کادر اجرایی در کنار ادارات 
)ورزش و جوانان و شهرداری(  می باشد 
که در راستای توسعه و پیشرفت این 
رشته ورزشی در استان تلاش فراوان 
داشتند و من به نوبه خود از همه 

عزیزان تشکر می‌کنم.

 همزمان با سراسر کشور، زنگ 
استکبارستیزی در مدارس شهرستان های 
آذربایجان شرقی و نواحی پنجگانه تبریز 

نواخته شد.
مدیرکل آموزش و پرورش آذربایجان 
شرقی در زنگ استکبار ستیزی مدرسه 
فاطمیه تبریز به مناسبت‌ یوم الله ۱۳ 
آبان ماه، گفت: تبعید معمار کبیر انقلاب 
اسامی به ترکیه در اعتراض به لایحه 
کاپیتولاسیون، تسخیر لانه جاسوسی 
شیطان بزرگ توسط دانشجویان انقلابی 
پیرو خط امام )ره( و شهادت جمعی از 
دانش‌آموزان، مناسبت های این روز 
تاریخی هستند که دانش آموزان شهید 
در آن، علم را با حماسه در هم آمیختند.

مسعود سعادتی ادامه داد: در بین سه 
مناسبت سیزدهم آبان، روز دانش‌آموز، 
مهمترین مناسبت از جنبه تربیتی به 
شمار می‌ رود زیرا که دانش‌آموزان 
شهید در چنین روزی با خون خود درس 
شجاعت و مبارزه با طاغوت را به همه 
یاد دادند.وی اظهار کرد: سیزدهم آبان 
ماه، نقطه عطفی در تقویم ایران همیشه 

سرافراز و قهرمان و روزی درس‌آموز برای 
تک تک ما و یادآور خون شهیدان به 
ویژه شهدای دانش‌آموز است که پرچم 
پرافتخار و پرغرور ایران با آن رنگ شهادت 

و پیروزی یافت.
وی ادامه داد: با گذشت چندین 
دهه از این رویداد بزرگ، تاریخی و 
سرنوشت‌ساز که پشت طاغوت را به 
خاک نشاند و بساط رژیم ستمشاهی 
را برای همیشه برچید، سپری می‌شود 
اما ستمگران زمان و دست‌نشانده‌های 
آمریکای جنایتکار به یاغی گری‌های 
خود در فلسطین اشغالی، غزه و لبنان 
ادامه داده و انزجار و خشم جهانیان را 

برانگیخته‌اند.

پدافند  سازمان  رییس  جانشین 
غیرعامل کشور از جمله مسایل حوزه 
پدافند غیرعامل را ایجاد، حفظ و ارتقای 
آمادگی ها دانست و گفت: در طول ۲۰۰ 
سال گذشته کشور ما هیچگاه آغاز کننده 
درگیری در حوزه جغرافیایی نبوده ولی 
اگر حمله ای به ما شده، پاسخ کوبنده و 

قدرتمند به آن داده شده است.   
سردار »محسن ساسانی« در مراسم 
تخصصی  آموزش  های  دوره  افتتاح 
شیمیایی و پرتوی در تبریز افزود: هر جا 
آسیب پذیری باشد، دشمن آن را شناسایی 
و تهدید را بر آن نقطه اعمال خواهد کرد.
وی با بیان اینکه تهدید، آسیب پذیری 
و پیامد از عناصر اصلی پدافند غیرعامل 
هستند، اظهار کرد: دشمن با شناسایی 
زنجیره های فعالیت و نقاط ضعف، تهدید 
را بر این نقاط اعمال می کند تا بتواند 
به سرعت زنجیره را پاره و خسارت های 
گسترده ای را اعمال کند. جانشین رییس 
سازمان پدافند غیرعامل کشور با اشاره 
به اقدام مستقیم رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان، گفت: این شرایط باید به خوبی 
ترسیم شود و تمامی مدیران و مسوولان 
آن را درک و به تناسب آن اقدامات و 

تمهیدات لازم را پیش بینی کنند.
سردار ساسانی، با تاکید بر جلوگیری 
از غافلگیر شدن در برابر تهدیدات دشمن، 
ادامه داد: در صورت غافلگیر شدن ضربات 
و خسارت های جبران ناپذیری خواهیم 
خورد بنابراین باید بتوانیم با برنامه ریزی 
و پیش بینی های دقیق، تنظیم اقدامات 

موثر و اجرای آن ها از بروز حوادث 
جلوگیری کنیم و در صورت بروز حوادث 
نیز به سرعت حادثه را مدیریت و کنترل 
کرده و با اقدام به موقع پیامدهای 
آن را کاهش دهیم. وی با بیان اینکه 
پدافندغیرعامل در زندگی شخصی و امور 
روزانه از جمله جلوگیری از سرقت خودرو 
و منزل نیز کاربرد دارد، یادآور شد: پدافند 
غیرعامل به معنای حداکثر ایمنی و امنیت 
برای دارایی‌ها خود به تناسب ارزش آن 

دارایی‌هاست.
جانشین رییس سازمان پدافند غیرعامل 
کشور با تاکید بر اینکه پدافند غیرعامل 
برگرفته از آموزه های دینی بوده و شخصی و 
سیاسی نیست، گفت: با توجه به گسترش 
و ظهور تهدیدات جدید، باید از فناوری 
های پیشرفته و روزآمد نیز برای مقابله با 
این تهدیدات استفاده کرد و راه های مقابله 

با آن نیز باید پیشامد و به روز شود.
وی بر ضرورت پیش بینی، رصد، پایش 
و تشخیص تهدیدات، کاهش آسیب 
پذیرها به تناسب تهدیدات پایه و کنترل 
و مدیریت پیامدها و بازگشت سریع به 
شرایط اولیه در صورت بروز حادثه تاکید 

کرد و گفت: برای انجام این موارد نیاز به 
ایجاد، حفظ و ارتقای آمادگی ها وجود 

دارد.
جانشین رییس سازمان پدافند غیرعامل 
کشور گفت: در این راستا باید طراحی 
متناسب با وضعیت ها پیش بینی شود 
و باید طرح از پیش تنظیم شده وجود 
داشته باشد چرا که روز حادثه، روز طرح 

نیست. ریزی 
سردار ساسانی، با بیان اینکه مراکز 
با اهمیت مانند مجتمع های صنعتی، 
کلُرسازی، نفت و پتروشیمی باید طرح 
های مقابله با تهدیدات دشمن را پیش 
بینی و در این زمینه رزمایش های مختلف 
برگزار کنند، ادامه داد: در این مراکز به 
علت اینکه با مواد شیمیایی سروکار دارند 
در صورت بروز حادثه پیامدهای گسترده 
شیمیایی خواهند داشت بنابراین در آن 
ها باید تمهیدات لازم برای مواجه با این 

شود. اندیشیده  شرایط 
وی با بیان اینکه برای شهرها طرح‌های 
جامع و کالبدی مطالعه می شود، یادآور 
شد: متاسفانه در این طرح ها، موضوع 
پدافند غیرعامل لحاظ نمی شود و 
سهل انگاری در این مسایل موجب بروز 

خسارت‌های جبران ناپذیری می شود.
سردار ساسانی، با تاکید بر دوگانه سوز 
کردن نانوایی ها برای مواجهه با زمان بروز 
حوادث، افزود: باید در خصوص تامین 
برق، آب و گاز مردم و واحدهای تولیدی 
و خدماتی نیز تدابیر لازم اندیشیده و 

شود. پیش‌بینی 

جانشین سازمان پدافند غیرعامل کشور:

جمهوری اسلامی در ۲۰۰ سال گذشته هیچگاه 
آغاز کننده درگیری نبوده است

ادامه دارد...

زنگ استکبارستیزی در مدارس آذربایجان شرقی نواخته شد


